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PABALTIJO KLAUSIMAS 
EUROPOS TARYBOJE

ši rugsėjo mėnesį Patariamoji 
Europos Taryba, sudaryta iš lais
vųjų Europos tautų parlamentų 
atstovų, svarstys Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos išlaisvinimo reika
lą. Tuo klausimu nutarimą pada
rė Europos Tarybos Neatstovau
jamų Valstybių Komisija 29 die
ną, I960, Paryžiuje.

Liepos pasitarime Paryžiuje 
dalyvavo Lietuvos min. St. Lozo
raitis, Latvijos min. O. Grosvalds 
ir Estijos min. A. Torma, buvęs 
Estijos atstovu Lietuvoje.

AUTOBUSO KATASTROFOJE
ŽUVO 103 MOKSLEIVIAI
Brazilijos San José de Rio Pre- 

io miesto komercinės gimnazijos 
mokiniai, 25. 8. 60 autobusais 
buvo gabenami Į Barretos mies
to 106 metų sukakties minėjimą. 
Trūkstant davažiuot 28 kilomet
rų, 8 kilometrai nuo Olimpia, šo- 
eris bandė pralenkti kitą auto

busą, taipgi gabenantį mokslei
vius, bet lenkdamas nusivertė 
upėn Turvo.

Nelaimėje žuvo 108 mokslei
viai, nuo 13 iki 20 metų amžiaus. 
Žuvusių tarpe yra J. F. Ferrari, 
tarptautinis plaukikas ir šveica- 
rietis Hildebrando, žymiausias 
komandos „America“ futbolistas.

Spėjo išsigelbėti tik šoferis ir 
7 moksleiviai, išsiveržę pro iš
muštus užpakalinius autobuso 
langus.

Vieton iškilmių, 47,000 gyven
toji; miestas Barretos paskelbė 

liūdesio dieną.

MIN. STASYS LOZORAITIS 
PARYŽIUJE IR BERNE

Būdamas Paryžiuje Europos 
Tarybos Patariamosios Asamblėr 
jos Neatstovaujamųjų Valstybių 
Komisijos posėdžio proga, min. 
St. Lozoraitis, pasiuntinybės pa
tarėjo J. Baltrušaičio lydimas, tu 
rėjo ilgą pasikalbėjimą Prancūzi
jos užsienio reikalų ministerijo
je. S. Lozoraitis, kaip Lietuvos 
įgaliotasis ministeris Paryžiuje 
turi atatinkamą statusą.

Pakeliui iš Paryžiaus Į Romą 
min. Lozoraitis buvo sustojęs 
Berne, kur tarėsi su pasiuntiny
bės patarėju Dr. A. Geručiu.

BRAZILIJOS PREZIDENTO
ŽODŽIAI PORTUGALIJOJE
Brazilijos Jungtinių Valstybių 

prezidentas, Dr. JuseeHno Ku- 
bitschek, lankydamasis Portuga
lijoj® pereitą savaitę pareiškė, 
kad ne vien Brazilija, bet visa 
Pietų Amerika su savo 200 mili
jonų gyventojų yra ir bus Va
karų pasaulio pusėje.

Brazilijos prezidento žodžiai 
padarė palankaus įvertinimo Li
sabonoje ir kitose Vakarų pasau
lio sostinėse. Jis padarė blogą 
nuotaiką Rytuose ir sulaukė 
Maskvos spaudos kritikos.

KOMUNISTAI IR FAŠISTAI 
BENDRAME FRONTE

Atnintore Fanfani, krikščionis 
demokratas, sudarė naują minis- 
terių kabinetą, kuriam išreiškė 
pasitikėjimą Italijos senato dau
guma.

Gi balsuojant pasitikėjimo klau
simą Atstovų Rūmuose, 310 ats
tovu balsavo už, 156 prieš ir 96 
susilaikė nuo balsavimo.

Italijos komunistai ir fašistai 
atsisakė bendradarbiauti su Fan
fani vyriausybe.

KVIETIMAS-
Į Argentinos Lietuvių Centro Jaunimo Komisijos 

RENGIAMĄ PAVASARIO SUTIKIMO VERMOUTHĄ 
Argentinos Lietuvių Centro Salėje, Tabaré 6950, 

Rugsėjo-Septiembre 24 d., šeštadienį, 21 vai.
ŠOKIAMS gros ALCentro Jaunimo orkestras ir naujausių plokšte
lių muzika. Visus kviečia dalyvauti,

ALCentro Jaunimo Komisija. 
Dalyvavimas: Moterims penkiosdešimts pezų. 
Dalyvavimas: Vyrams septyniosdešimts pezų.

S u s i d o m éj i m a s X VI i S p o r t o 01 i m p i a d a R o m o j e

Paskelbtas Gen. J. de San Martin 7 estamentas

Argentinos Išlaisvintojo gen. José d? Sin Martin mirties sukakties 110 metų minint, 18. 8 60, Respublikos prezidentas Dr. Artūro 
Frondizi, Prancūzijos švietimo ministeris Dr. Edmond Michelet, šios šalies ministerial, Buenos Aires burmistras inž. Girai ii’ arki
vyskupas Caggiano, padėjo vainikus prie Išlaisvintojo paminklo. DEŠINE.) prezidentas su ministeriais; KAIRĖJE — publika ir 

kariuomenė prie gen. Sau Martin paminklo.

Argentinos Išlaisvintojo 
Testamentas

Prancūzijos švietimo ministe
ris Dr. Edmond Michelet atgabe
no Argentinos Išlaisvintojo gan. 
San .Martin testamento originalą, 
kuriame, tarp kita, sakoma:

Aš, José de San Martin. Peru 
Respublikos steigėjas ir jos vy
riausias generolas, generalinis 
Chilės kapitonas ir Argentinos 
konfederacijos brigados genero
las, sava ranka rašau ir pasira
šau šį testamentą Paryžiuje, sau
sio 23, 1844 metais.

Pirmuoju punktu visą .savo 
turtą paveda savo vienturtei dūk 
rai, Mercedes de San Martin, iš
tekėjusiai už Mariano Balcarce.

Antruoju — prašo dukters mo
kėti po 1.000 frankų mėnesinės 
pensijos jo seseriai Marijai-Ele- 
nai, o po sesers mirties, mokėti 
kas mėnesis po 250 frankų pas
tarosios dukrai Petronilai.

Trečiuoju — savo kardą per- 
luoda Argentinos generolui Juan 
Manuel de Rosas.

Ketvirtuoju ■— prašoma palai
doti be jokių iškilmių, bet savo 
širdį San Martin prašo depozi- 
tuoti Buenos Aires mieste.

Penktuoju — pareiškiama, kad 
testamento rašytojas neturi jo
kių skolų.

Šeštuoju — savo dukrą ir žen
tą prašo gražiai auklėti ir moks
linti savo vaikus.

Septintuoju — pareiškiama, 
kad šiuo testamentu panaikinami 
anksčiau daryti testamentai.

— Buenos Aires mieste įren
giama daugiau automatinių švie
st] judėjimui tvarkyti. Įvedama 
Av. Santa Fe, nuo aikštės San 
Martin iki aikštės Italia; Diago
nal R. S. Peña nuo Bolivar iki 
Carlos Pellegrini ir Cangallo, 
Gallo. Diaz Veloz nuo Suipąclia 
ir Bitines.

Arkivyskupo Aramburu ginčas 
su generolu Peronu

Nors gen. J. D. Perón žadėjo 
nekalbėti apie politiką Ispanijo
je, bet Madrido laikraščiuose jis 
pareiškė:

..Pildydamas kataliko pareigas 
aš nemanau, kad popiežius mane 
ekskomonikavo. Vyskupų algas 
Argentinoje nuo 500 pakėliau iki 
5,000 pezų mėnesiui. Vieton bu
vusių dviejų kuklių seminarijų, 
mano valdymo metu pastatytos 
moderniškos, kurios ir dabar vei
kia. Niekuomet netrėmiau vysku
pų ir mano sąžinė švari“...

Tukumano arkivyskupas Aram 
Kuru „La Prensa“ skiltyse davė 
Peronui tokį atsakymą:

„Peron tapo ekskomunikuotas 
1955 metais; priemonė pavarto
ta po to, kuomet Peronas ištrėmė 
iš Argentinos vyskupus Tato ir 
Novoa. O vyskupų algos prie Pe
rono tapo pakeltos tik nuo 600 
iki 1.200 pezų. Perono atėjimo 
valdžion laiku Argentinoje buvo 
28 seminarijos ir prie jo nei vie
na netapo pastatyta. ‘Gal bažny
čių deginimą jisai skaito geru 
katalikišku darbu?“...

— Domininkonų Respublikos, 
genaralisimo Rafael L. Trujillo 
sūnus vyksta Maskvon, — pas
kelbė JAV u. r. viceininisteris 
Douglas Dillon. Kadangi Truji
llo diktatūra bandyta „apkarpy
ti“ Costa Rica u. r. ministerių 
oasitarime, tai diktatorius, sek
damas Kubos Castro pavyzdi, ta
riasi su rusais .. .

— Urugvajaus Nepriklausomy
bės 135 metų sukaktis visoj ša
ly tapo iškilmingai paminėta 25. 
8. 1960.

— Imre Covacs, vengrų vy
riausybės tremtyje atstovas, ats
tovavęs tremtyje esančius veng- 
’’u rašytojus PEN kongrese Rio 
de Janeiro, 4. 8. 60 skaitė paskai
ta Argentinos Kultūros Laisvės 
Sąjungos salėje. Libertad .1258, 
Buenos Aires. Grįžta N. Yorkan.

— Maskvos telefonų knyga, 
892 pusi., su 100.000 abonentų 
sąrašu, išeina kas 6 metai. Nors 
ios kaina 13 rubliu, bet ji tuoj 
išperkama. Tai labiausia perka
ma knvga Maskvoje.

— Eltos Informacijos 27. 8. 60 
skelbia, kad „Tiesa“ rašo, jogei 
..Lietuvos hitlerininkai“ išdaužė 
Chicagos lietuvių komunistų dien 
raščio „Vilnies“ langus.

Nacių kankintų žydų vardą 
suteršė Izrael Korngold

Buenos Aires policija suėmė 
Lenkijos pilietį Izraelį Korngold, 
gimusį Varšuvoje 1926 metais, 
kuris nuo 1940 iki 1945 metų bu
vo laikomas Dueseidorfo kon
centracijos stovykloje Vokieti
joje.

Vadindamasis įvairiomis pavar 
dėmis Korngold apgavo Europos 
ir Pietų Amerikos pinigų keiti
mo Įstaigas 700,000 dolerių su
mai, keisdamas The First Natio
nal City Bank of New York 
(Buenos Aires skyriaus) keleivi
nius čekius, kurie dar neišaiš
kintu būdu žuvo persiunčiant iš 
Buenos Aires į Montevideo.

Ant jo kairės rankos yra na
cių padarytas įrašas „KZ-4280“.

— Sovietų filmų artistas Juri 
Jakovlev, pakviestas JAV u. r. 
ministerijos lankėsi Holywoode. 
Ten jis kalbėjo su NX Amžiaus 
Fox filmų direktorium Spyros 
Skouras, kurio ruošiamą filmą 
..The Greatest Story Ever Told“ 
ruošia George Stevens. Dostojevs 
kio filmoj „Idiotas“ Jakovlevas 
vaidina vyriausią veidmenį Mask 
voje. Skrisdamas pro Paryžių 
Maskvon Jakovlevas pasigyrė, 
I.ūk jam bus pavesta Kristaus 
rolė naujoje Skouras filmoje. 
Skouras užginčina, bet priduria: 
Nieko blogo nematau tame, jei
gu ateistas, suvaidinęs Kristaus 
'■ole. grįžtų Maskvon su keliomis 
biblijomis po pažastim. (Turis
tus Sovietų Lietuvoje apdovano- 
įa maldaknygėmis).

— Nikita S. Chruščiovas 3. 9 
1960 atvyksta Suomi ios sostinėm 
TTelsinkin. kad pasveikinti prezi
dentą Urlio Kekkonen, pastarojo 
amžiaus 60 metų sukakties pro
ga.

— Maskvos universitetas pa
šalino studentą negrą už tai, kad 
jis drįso užtarti ten studijuojan
čių 600 negrų persekiojimą ir 
niekinimą. Anot jo. Maskvoje 
negrus studentus „muša, užgau
lioja ir diskriminuoja“.

— JAV miestelyje Memphis 
to apskrities tarybon tapo išrink
tas banko tarnautojas negras, 
Jesse H. Turney. Tai pirmas atsi
tikimas, kad šioje taryboje yra 
narys negras. Jo kandidatūrą 
parinko Demokratų partija.

Sprogimas ir gaisras sunaikino 
ministerio Alsogaray fabriką

San Martin uoste, prie Rosa
rio, INDO aliejaus fabrike įvyko 
sprogimas, po kurio kilo gaisras, 
padarydamas nuo 15 iki 20 mili
jonų pezų nuostolių. Sužeista ke
liolika darbininkų. Kelios gais
rininkų komandos, po. kelių va
landų kovos, neleido gaisrui to
liau išsiplėsti.

Stambiausias šio fabriko dali
ninkas yra darbo ir visuomeni
nės apsaugos ministeris, inž. Ai
varo Alsogaray.

— Boulogne Sur Mer miestas, 
Buenos Aires provincijoje, turi 
120,000 gyventojų, kurie steigia 
savo banką su 20 milijonų pezų 
akciniu kapitalu. Akcininkų tar
pe yra ir lietuvių. Bankui namas 
jau statomas. Pirmininku išrink
tas Paletier.

KUBOJE TAPO NUSAVINTOS 
AMERIKIEČIŲ ĮMONĖS

Elektros, naftos, geležinkelių 
ir kitos Kubos pramonės sritys- 
na Jungtinių Amerikos Valstybių 
firmos yra sudėję 900 milijonų 
dolerių. Visas tas įmones Fidel 
Castro vyriausybė nusavino.

Castro pareiškė, kad jeigu ame
rikiečiai bandys jėga savo įmo
nes atsiimti, tai jie susilauks 
ginkluoto pasipriešinimo —„Wa
terloo“.

Komunistuojanti Kubos vy
riausybė veikia glaudžiai ben
dradarbiaudama su rusais, ku
rie per ją nori įkelti savo kojas 
į Lotynų Ameriką.

— Kūboje nuo atėjimo val
džion Fidel Castro nebuvo pakel
ius darbininkų algos. Dabar įves
ta nauja darbo tvarka: Kiekvie
nas darbininkas privalo išpildyti 
jam paskirtą normą. Atlyginimas 
..por tanto“, panašiai, kaip So
vietuose.

PADĖKA
Susisiekimo nelaimėje žuvus mano mylimam broliui
PETRUI KARA VAIČIUI, 

dėkoju gerbiamiems tautiečiams dalyvavusiems pamaldose 
Santo Cristo bažnyčioje už vėlionies vėlę, dalyvavusiems pa
lydėjime paskutinei! šio gyvenimo kelionėn, atsiuntusiems 
gėlių vainikus ir pareiškusiems užuojautas vėlionies artimie
siems.

Liūdinti sesuo: Br. K. Aleliūnienė ir Šeima.

(Daugiau užuojautų 6-tame puslapyje)

EINA SMARKIOS VARŽYBOS 
SPORTO OLIMPIADOJE

8,000 sportininkų iš 88 šalių 
varžosi 18 sporto sričių Romoje 
nuo 25. 8. 60 iki 11. 9. 60 vyks
tančioje XVI pasaulinėje sporto 
olimpiadoje. Draugiškos rungty
nės — šaltojo karo pertrauka.

Stadiono pastatymas kainavo 
32 milijonus dolerių. Einant tai
syklėmis, šalis negali siųst dau
giau 245 sportininkų. Toki skai
čių atsiuntė JAV, SSSR, Vokie
tija, Italija. Suomija 58 ir t. t.

Daugiausia medalių 1952 me
tais Helsinkyje susirinko ameri
kiečiai, gi Melbourne 1956 m. ru
sai. Tarpe šių dviejų milžinų ir 
dabar eina didžiausios varžybos. 
Abejose rinktinėse yra lietuvių.

Vien atidarymo dieną nuduo
ta virš 100,000 įžangų, už kurias 
gauta puspenkto milijono dole
rių. Pereitose dvejose Olimpia

dose Helsinkyje ir Melbourne per 
visą laiką buvo parduota tik po 
pustrečio milijono dolerių sumai. 
BLAČKAUSKO“ "PASIŽYMĖJI
MAS ROMOS OLIMPIADOJE

Brazilijos lietuvis, Voldema
ras Blačkauskas, skaitomas vienu 
geriausių pasaulio krepšininkų, 
27. 8. 60 Pasaulinėje XVII Spor
to Olimpiadoje su Brazilijos Bas
ket-Ball komanda žaidė prieš ru
sus.

Blačkauskas ir Marques buvo 
tie vyrai, kurių dėka Brazilija 
nugalėjo rusus 58:54 taškų san-
tykiu.

Rusų komandoje žaidė latvių 
milžinas Y. Kruminš ir V. Muž- 
nieks, toj partijoj sukorusis net 
17 taškų.

Sovietų komandoj dalyvauja 
ieties metimo čempionė Birutė 
Kalėdienė, diskos metimo meiste
ris Algimantas Baltuškinas ir kt.

— Romoje, šv. Petro aikštėje, 
XVII Sporto Olimpiados atidary
mo proga, popiežius suteikė vie
šą audienciją. Sovietinių sateli
tų delegacijos nedalyvavo bet 
patys rusai jon atsiuntė 12 savo 
sportininkų, kati gautų popie
žiaus palaiminimą.

— Romos Olimpiadoje nuo kait 
rios saulės spindulių mirė veng
rų gimnastų treneris Bertalan 
Osaba. 39 m. amžiaus, ir danų 
dviratininkas Knud Jensen.

— Jordano sostinėje Amman 
laiko bombos sprogimas 29. 8. 60 
užmušė ministerių pirmininką 
Hazza Majali ir 10 jo bendradar
bių. Sužeista 41. Majali buvo 
Nasserio valdomos Jungtinės 
Arabų Respublikos priešas.

— Kubos delegacija 28. 8. 60 
pasitraukė iš Amerikos tautų u. 
r. ministerių pasitarimo Costa 
Rica sostinėje, San Jose, dėl ne
gavimo pritarimo savo pro-rusiš- 
kiems pasiūlimams. Kuba išėjo 
ir iš Amerikos Tautų Organiza
cijos.

— Venezuelos u. r. min. I. L. 
Arcaya atšauktas iš Costa Rica. 
Delegacijos pirmininku ir u. r. 
ministerių paskirtas Venezuelos 
ambasadorius Marcos Falcon iš 
Vašingtono.

— Vokietijos komunistų vadas 
Max Reimann, šaukdamas už tai
kų sugyvenimą su kapitalistiniu 
pasauliu, pavadino troekistais, 
utilitaristais ir jėzuitais Kinijos 
komunistus ir visus tuos, kurie 
eina prieš „koegzistenciją“, kel
dami begalines revoliucijas.
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MŪSŲ SPAUDOS DRAUDIMO 
LAIKOTARPĮ PRISIMENANT

Šio rugsėjo mėnesio 6 dieną 
sueina lygiai 96 metai nuo tos 
dienos, kuomet rusų valdžia už
draudė spausdinti lietuviškas kny
gas ir laikraščius lotyniškomis 
raidėmis. Draudimas įvyko 6. 9. 
1864.

Bet lietuvių tautai savo gimti
nėje ir išeivijoje kovojant už sa
vo spaudos laisvės atgavimą, po 
40 metų kovos, būtent gegužės 7, 
1904 metų mūsų veikėjai, su in
žinierium Petru Vileišiu pryšaky, 
atgavo teisę spausdinti savo raš
tus lotyniškomis raidėmis.

Spausdinant laikraščius ir kny
gas Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse bei Mažojoje Lietuvoje ir 
slaptai gabenant savą literatūrą 
Didžioj on Lietuvon, daugybė 
knygnešių neteko gyvybės arba 
tapo ištremti Sibiro katorgon.

Anuomet poetas Vienožinskis 
rašė:

Anei rašto, anei spaudos
Mums turėt neduoda;
Tegul, sako, bus Lietuva
Ir tamsi ir juode ...
Apsiriko prispaudėjai, Lietu

vių tauta, kovodama už savo iš
silaisvinimą, pirmoj eilėj kovojo 
už savo spaudą, kurios dėka iš
budinta tautos sąmonė ir iškovo
ta Nepriklausomybė.

* * *
Dabar Lietuva vėl kenčia rusų 

priespaudą. Okupantai dabar tik 
kitokiais marškiniais apsivilkę, 
bet rusofiliška dvasia stengiasi 
užmušti lietuvybę.

Laisvoji spauda vėl tik per 
knygnešius gali Lietuvą pasiek
ti. Už jos skaitymą gręsia Sibi
ras. Trėmimai dabar dažnesni, 
negu anuose tamsiuose laikuose.

Tai vienur, tai kitur, dabarti
niai okupantai stengiasi savo 
„graždanką“ įvesti. Štai teko ma
tyti Rygoje išleistas lietuviškas 
plokšteles. Pavadinimai parašyti 
lietuviškais žodžiais, bet ne loty
nų, o rusų raidėmis — „graždan
ka“, kuri mums yra taip sveti
ma, kaip svetimi atėjūnai iš Ry
tų.

Trumpame straipsnyje neįma
noma išdėstyti savo spausdintojo 
žūdžio branginimo svarbą. Tik 
tiek galima pasakyti, kad kiek
vienas lietuvis, kur jis begyven
tų, privalo pasiaukoti savo spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbui.• * •

Nuo 1795 iki 1918 metų Lietu
va buvo rusų okupacijoje. Po 22 
metų Nepriklausomo gyvenimo, 
jau 20 metų kaip vėl rusas šei
mininkauja Lietuvoje. Tokiai pa
dėčiai esant nepaprastai sunku 
išlaikyti nepriklausomą spaudą. 
Lietuvos gyventojai ją negali pre
numeruoti. Jiems brukami oku
pantų kontroliuojami organai. Dėl 
to laisvojo pasaulio lietuviams da
bar yra rūstaus istorijos bėgio 
uždėta didelė ir atsakominga pa
reiga išlaikyti savo spaudą, ku
ri ir yra tautos kultūros veidro
dis.

Daugelis mūsų brolių ranka nu
moja į lietuvybės gaivinimo dar
bą. Dalis mano, kad tas darbas 
turi savaime - pasidaryti. Tikru
moje, kiekvienas lietuvis yra sa
vo tautos ambasadorius, kui’ jis 
bebūtų. Istorinė raida iš kiekvie
no reikalauja pasekti priespaudos 
laiką kovotojus, kad ateities is
torikai turėtų ką pavyzdingo pa
rašyti apie mūsų gyvento laiko
tarpio atliktus uždavinius.* * *

Tautiniai kultūrinio darbo stip
rinimui nereikalingi patentai nei 
monopoliai. Monopoli žavimas gim
do sustingimą. Tame isitikino mū
sų organizacijos ir Organizacijų 
bei Spaudos Taryba, nauių pajė
gu pasikvietus, pavyzdingesniu 
darbo keliu vėliausiu laiku sa
vo gaires pakreipusi.

Ypatingai buvo pasekmingas 
SLA ir ALC bendras parengimas 
Dr. J. Basanavičiaus vardo salio- 
ne. Senoms, pačių Argentinos lie
tuvių sukurtoms organizacijoms 
reikalinga ir kultūrinė talka, ku
rios vykinimui, reikia manyti, 
steigiamas Kultūros Fondas. Kol 
jis bus formaliai sudarytas, teks 

SUSLOVAS BUVO VILNIUJE 
GROBIO ŠVENTĖJE

(LNA) — Vietoj Dekanozovo, 
kuris prieš 20 metų vadovavo 
Lietuvos pagrobimui, į sukaktu
vių iškilmes Vilniun iš Mask
vos buvo atvykęs vienas iš Krem
liaus „princų“ — Suslovas. (De
kanozovas buvo sušaudytas 1953 
metais, kai Kremliuje vyko grum
tynės dėl įpėdinystės po Stali
no). Jis pasakė pagrindinę iškil
mių kalbą respublikinio sovieto 
posėdyje ir išaiškino, kokia Lie
tuva esanti laiminga, būdama 
valdoma Maskvos kremliuje su

simetusių rusų komunistų. Tarp 
ko kita, Suslovas pareiškė pasj- 
piktinimą, kad „Jungtinėse Ame 
rikos Valstijose organizuojama 
vadinamoji „pavergtų šalių sa
vaitė“. „Pavergtųjų“ tarpe yra 
minimos Lietuva, Latvija ir Es
tija“.

Po Suslovo, tą patį, tik labiau 
išplėstai, kartojo Sniečkus, pridė
damas, kad „už visus šiuos lai
mėjimus lietuvių tauta giliai dė
kinga brangiajai Tarybų Sąjun
gos Komunistų partijai, jos leni
niniam Centro komitetui ir as
meniškai draugui Chruščiovui“.

Čia pat Sniečkus paskelbė, esą 
Tarybų šalis jau aplenkė Jungti
nes Amerikos Valstybes pagal 
kviečių, pieno, cukrinių runke
lių, vilnos gamybą, o pagal svies
to gamybą aplenkė Jungtines 
Valstijas ir skaičiuojant viduti
niškai vienam gyventojui"...

Sniečkaus kalba buvo kone du 
kart ilgesnė už Suslovo ypač to
dėl. kad didelę jos dalį Snieč
kus skyrė įtikinėjimams, esą, 
„lietuvių tauta niekam neleis pa
žeisti draugystės su rusų tau
ta“.........Lietuvių tauta puikiai
supranta, kokią svarbią reikšmę 
jai turi neišardoma draugystė su 
didžiąja rusų tauta“.. . „Mes tu
rime ir toliau visokeriopai stip
rinti lietuvių tautos draugystę 
su didžiąja rusų tauta“. .. ir tt.

Sniečkus (taip pat ir Suslo
vas) nepamiršo ir vienos iš skau- 
džiųjų temų — lietuvių „buržua
zinių nacionalistų“, šia proga 
jis surado jiems net ir tokį kal
tinimą :

„Lietuviškieji buržuaziniai na
cionalistai, tarnaudami imperia
listams agresoriams, nenori mi
nėti Žalgirio mūšio sukakties, 
jie stengiasi sumenkinti Žalgirio 
mūšio reikšmę“... (LNA jau 
pranešė, kaip Žalgirio mūšio su
kaktis paminėta ir „iškelta" Vil
niuje. Ten Žalgirio mūšis išėjo 
lyg tai būtų įžanga į rusų kom
partijos ir Chruščiovo politinę li-

•1 ...)
Priešingai prieš 20 metų vai

dintam spektakliui, šiame sukak
ties minėjime ne tik nebuvo ano 
spektaklio vadovų — Dekanozo
vo ir Pozdniakovo (šis jau anks
čiau ir už Dekanozovą dingo iš 
horizonto) — bet nebuvo ir 
svarbiausio tų dienų šūkio: tau
tų tėvo ir mokytojo Stalino ir 
jo saulės garbinimo. Nei Stali
no vardas, nei Stalino konstitu
cija. kuriais prieš dvidešimtį me
tų prasidėjo ir baigėsi visos pra
kalbos. dabar nebuvo paminėti 
nei vieną kartą. Dabar tik Chruš
čiovo vardas buvo minimas be
veik kiekvienoje prakalboje, tik 
dažniausia vidury kalbos, o ne 
užbaigiamuose šūkiuose, kaip 
tai būdavo daroma Stalinui pa
šlovinti.

Suslovas teikėsi apsilankyti ir 
dainų šventės koncerte, kuri sa
vo mastu buvo didelis įvykis Vil
niaus miestui ir visai Lietuvai 
(per 30,000 dainininkų ir apie 
5.000 šokėjų). Nors programa 
buvo perkrauta politinėmis dai
nomis (dalis savų, dalis rusų 
kompozitorių) ir nors Preikšas, 
valdžios skirtas dainų šventės 
komiteto pirmininkas, savo ilgo
je prakalboje ir stengėsi paskirti 
ta šventę Suslovo atstovauja
miems interesams, dainininkij 
masė buvo akivaizdus liudijimas, 
kad nauja lietuviu tautos karta 
lietuviškai gvva. Jungtiniam cho
rui dirigavo K. Kaveekas (sovie
tinius himnus dirigavo Dvario
nas), orkestrui — V. Žilius.

pačiose organizacijose aptarti jo 
paskirtį ir kontrolę. Popierinių 
grupių nereikia, reikia gyvų or
ganų, kylančių iš pačių organiza
cijų ir gyvenimo reikalavimų.

Norisi, kad šie žodžiai rastų pa
lankų atgarsį kiekvieno Argenti
nos lietuvio širdy.

ALFONSAS BITINAS

„PILIGRIMAI“ IŠ ŠKOTIJOS 
IR KANADOS

(LNA) — Liepos 14 d. į Vil
nių atvyko 14 lietuvių ekskur
santų iš Škotijos, o liepos 15 — 
tik astuoni iš Kanados. K. Preik
šas ekskursijų proga pradėjo 
uoliai eiti „užsienių reikalų“ mi
nisterio pareigas: dalyvauja vi
sų tokių ekskursijų sutikime, 
nors sveikinimo prakalbas sako 
ne jis ,o P. Rotomskis.

Iš Škotijos ekskursuoja: Alek
sandras Bartkus, Antanas Lau
raitis, Ona Bukelienė, Kazys Bu- 
kelis, Agota Gudinienė, Kristina 
Malone, Elena Martin, Juozas 
Mocevičius, Kazys Pridotkas, 
Ona Pridotkienė, Konstancija Pa- 
tamčiūtė-Tomson, Vladas Pilipai- 
tis, Jonas Verbickas ir Ona Ver- 
biekienė.

Iš Kanados — Emilija Byrie- 
nė, Kazys Juška, Stepas Karve
lis, Petronėlė Kisielienė, Albina 
Maldeikienė, Akvilė Rušienė, Ju
lija Svirplienė ir Petras Šuplevi- 
čius.

Abi šios ekskursijos, kaip ir 
ekskursijos iš Amerikos, yra pri
vilegijuotos, nes iš anksto atrink
tos. Todėl, tuos keliauninkus ne 
tik oficialiai sutinka su gėlėmis 
ir prakalbomis, bet jiems leidžia 
lankyti ir ne vien Vilnių. Valdi
niais autobusais jie vežiojami (su 
aiškintojais) po įvairias įmones, 
ir juos bent trejetai dienų išlei
džia paviešėti pas gimines. Ki
tiems keliauninkams, specialios 
..ištikimybės rekomendacijos“ ne 
turintiems, iš Vilniaus išvykti, 
¡riminių bei gimtinių lankyti ne
leidžia. Susitikti irgi ne su kuo 
nori galima, kadangi ir tiems, su 
kuriais norima susitikti, taip pat 
reikia leidimo. Vieniems tatai lei
džiama, kitiems „nepatariama“.

— Žalgirio ir Išeivių Dienos 
minėjimą Chicagoje surengė 25 
lietuvių organizacijos bendromis 
jėgomis. Eisenose su tautinėmis 
vėliavomis dalyvavo 15,000 lietu
vių. Programai vadovavo inž. 
Valdas Adamkavičius. Buvo ve
žama Gabrieliaus Rinlavieiaus iš 
gipso 2,000 svarų DLK Vytauto 
statula, pagaminta 
pastangomis.

V. Šimkaus

ARTELĖSE
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KAINOS SIUVIMO
(E) — „Tiesos“ 

Šiaučiūnaitė rašo, kad Šiauliuose 
rūbų siuvimo artelės nustato ne
realias kainas. Vienoje artelėje 
linų ar šilko suknelės pasiuvimas 
kainuoja 70 rublių, kai tuo tar
pu pati medžiaga kainavo tik 
59,5 rb.; chalatuko pasiuvimas 
kainuoja 55 rb., kai medžiaga 
kainavo tik 26,5 rb. Kitose arte
lėse, pažymi Šiaučiūnaitė, kainos 
dar aukštesnės. Nenorėdama mo
kėti nežmoniškos kaitos, ji susi
rado privatų sriveją, h -is gerai 
atliko darbą už pusę tos kainos, 
kuri buvo pažymėta siuvinio ar
telės kainoraštyje.

— Dan Kuraitis ir Teodora Ku- 
zienė 3. 7. 60 buvo Lietuvių Lab
darybės Ūkio krikšto tėvais. Kal
bas pasakė Dr. Juozas Gudauskas. 
Julius Kuzas, Juozas Varkala, 
Augustas Šalčiukas ir kiti veikė
jai iš Chicagos ir kitų miestų.

— A. Vilčinskas, inž. J. Vil
činsko sūnus, buv. D. Britanijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos pir
mininkas, baigė Londono univer
siteto inžinierijos fakultetą.

— Min. J. Kajecko kalbą ir 
Lietuvos himną pertiekė Vašing
tono radio stotis 7. 8. 60.

— Linkuvoje veikia 11 krau
tuvių ir dvi valgyklos. Vienoje 
maisto parduotuvėje, veikiančio
je be pardavėjų (anot Eltos In
formacijų), per tris savaites par
duota prekių daugiau, kaip už 40 
tūkst. rublių.

— Karolis Šalkauskas, buvęs 
v. r. ministeris, VD Universiteto 
profesorius, Klaipėdos gubernato
rius ir VLIKo pirm, sunkiai ser
ga Maryland Valstybinėje ligo
ninėje.

— Baltvydžio girioje yra 800 
metu senumo ąžuolas. Prie to 
ąžuolo sustodavo DLK Vytautas, 
vykdamas ton girion medžioti. 
Dabar tas miškas yra lenkų pu
sėje. Kadangi tas Lietuvos ąžuo
las pradėjo pūti iš vidaus, tai 
gamtininkai ėmėsi priemonių jį 
apsaugoti, kad galėtų sulaukti 
1,000 metų.

— Jonas Unikas baigė Kalifor
nijos universitetą, gaudamas fi
losofijos daktaro laipsnį.

— Dail. G. Kęstutis Račkus su 
skulptorium Filipavičium atidarė 
dailės studiją Kanadoje.

KALEDIENĖ IR BALTUŠNI- 
KAS NEPASIDAVĖ

(LNA) — Liepos 17 dieną, So- 
vietijos lengvosios atletikos var
žybų paskutinę dieną, Birutė 
Kalėdienė vėl pralenkė kitas ie- 
tininkes ir iškovojo pirmą vietą 
(SSSR čempionės vardą), šį kar
tą ji nusviedė ietį 54 metrus ir 
88 centimetrus. (Didžiausias jos 
nuotolis — 57,49). Pavojingiau
sia jos varžovė Ozolina šį kar
tą tepasiekė 53,97 (anksčiau bu
vo pasiekusi net 59,55!) ir liko 
antroje vietoje.

Tą pačią dieną SSSR čempio
no vardą išsikovoję ir disko me
tėjas A. Baltušnikas. Šį kartą jis 
tenusviedė diską 55 metrus ir 3 
centimetrus, tai yra, 28 cm ma
žiau, negu prieš porą savaičių, 
tačiau jo varžovai, kurie tada 
Baltušniką buvo pralenkę (vie
nas tik trimis centimetrais, o ki
tas net 84-iais cm), šį kartą abu 
nepasiekė nei 55 metru (54,92 ir 
14,80).

KIEK VILKŲ LIETUVOJE?
(LNA) — Juozas Šokas, miš

kininkas, dabar Gamtos Apsau
gos Komiteto vyriausias inspek
torius Lietuvoje, papasakojo^ 
kad 1948 metais Lietuvoje buvo 
maždaug 1725 vilkai. Buvusi nu
statyta premija medžiotojams už 
vilko nušovimą ir tai gerokai pa
dėję. Dabar Lietuvoje belikę (gi
rininkų duomenimis) tik 104 vil
kai.

Priešingai esą su saugomais gy 
vūnais. J. Šokas sako, kad 1940 
metais Lietuvoje buvę suskaičiuo
ta briedžių 340. Po karo jų likę 
tik 91. O dabar visuose Lietuvos 
miškuose jų esą jau vienuolika 
šimtų. Elnių 1948 metais buvę 
101, o dabar esą 380. Danieliui 
skaičius tuo pačiu metu iš 21 pa
kilęs iki 140. Bebrų pereitą rude
nį suskaityta per 700. 1954 me
tais Dubravos draustinyje buvę 
išleisti 24 dėmėti elniai. Šįmet jų 
esą jau 61.

Gulbių pernai išsiperėje 89 po
ros, ir Lietuva esanti dabar tur
tingiausia gulbėmis visoje Euro
poje.

— Prof. St. Mastauskis, dir
bantis Žemės Ūkio Akademijoje 
40 metų, minėjo savo amžiaus 70 
metų sukaktį. Taikomosios zoolo
gijos ir kitų veikalų autorius, da
bar baigė rašyti 940 pusią pilį 
mokslo veikalą — Bestuburių že
mės ūkio kenkėjui fauna Lietu
vos TSR.

NAUJI TITULAI 
MENININKAMS

cho-(LNA) — Filharmonijos 
ro vyr. dirigentas Konradas Ka- 
veckas ir šokių ansamblio vado
vas Juozas Lingis, ligi šiol tu
rėję tik nusipelniusių meno vei
kėjų titulus, dabar gavo liaudies 
artistų titulus. Liaudies daili
ninkų titulus susilaukė ligšioli
niai nusipelnę meno veikėjai: 
Vytautas Jurkūnas (Grafikos 
profesorius), Jonas Kuzminskas 
(dailės inst. profesorius) ir Juo
zas Mikėnas (skulptūros kated
ros vedėjas, dailės inst. profeso
rius). Titulai respublikinio mas
to. Aukštesnis yra ..sąjunginio 
liaudies artisto“ titulas.

BUS NAUJŲ GATVIŲ VARDŲ
(LNA) — Kompartijos komi

tetas Vilniuje nutarė paraginti 
vietinius kaikurių miestų orga
nus pavadinti įmones bei gatves 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais pogrindyje veikusių rusų 
kompartijos agentų vardais. Kon
krečiai nurodyta, kuriame mies
te koks vardas turi būti taip pa
gerbtas. Skuodo rajone iškunigio 
Liūdo Adomausko vardu turės 
būti pavadintas '.ienas kolcho
zas (dabar „Šviturys“, Trump- 
laukės apylinkėje). Šiauliuose 
viena gatvė turės būti pavadinta 

‘Alterio Kleinerio vardu. Ukmer
gėje viena įmonė, o Kaune viena 
gatvė — Iciko Meskupo variu 
(to paties Meskupo. kuris prieš 
20 metų Kaune, Valstybės teat
re, pasibaigus „įsijungimo“ spek
takliui. pirmas sušuko „Da sdrav- 
stvujet russkaja seni ja narodov“, 
t. y.. „Tegyvuoja rusiška rautų 
šeima“).

PIPYNĖ SANATORIJOJE
(LNA) — J. lipynė, ketverių 

melų nugalėtojas 1500 metrų bė
gimo varžybose, šįmet varžybose 
visiškai nedalyvauja ir į olim
piadą Romoje nepateks. Jis ga
vęs šlaunų nervų uždegimą. 
Skausmą kojose pajutęs jau žie
mą. bet tada nekreipęs dėmesio 
ir toliau sportavęs. Paskui jau 
reikėję įšvirkštimų, dabar jau ir 
jie nebegelbsti ir tenka vykti į 
sanatoriją.

— Dr. Jonas B. Genys baigė 
filosofijos fakultetą Miehigano 
universitete.

— Inž. Algirdas Avižienius, už 
mokslo darbą gavo Daktaro laips 
nį Urbanos universitete, JAV.

Dovana kuri Jus primins visuomet: 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
» UŽUOLANKA, sausio, 1960. 
Lietuvių išeivijos buities, dailės 
ir kultūros mėnesinis žurnalas. 
Redaktorius A. Vilainis-Šidlaus- 
kas; adm. J. Kirvelaitis; leidžia 
Nemunas: 6051 So. Ashland Ave., 
Chicago 36, Ill., USA. Pusi. 40, 
metams 6 dol. M. Morkūno spaus
tuvė. Gausiai iliustruotas. Bega
liniai įdomūs Valdo Adamkavi- 
čiaus ir Petro Pel rucio straips
niai apie JAV lietuvių krepši
ninkų pirmutines gastroles Pie
tų Amerikoje. Puikūs tekstai, 
gražūs paveikslai. Tarp kitų, ma
tome lietuviukus Gimnasia y Es
grima salėje ir svečius prie asa
do Di'. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centre. To
liau — artistas Stasys Pilka pa
sireiškia kaipo poetas. Taipgi ra
šo Albinas Morkus, Vyt. Virba
lis, P. Jotvingis, Alb. Valentinas, 
Povilas Treigys ir kt.
® NEW WORLD News, (Nau
jo pasaulio naujienos), sovietinis 
anglų kalba žurnalas leidžiamas 
New Yorke, gruodžio mėnesio, 
1959 metų laidoje talpina neva 
lietuvio amerikiečių žurnalisto 
Philip Bonosky straipsnį — Li
thuania First Seen. Lankydama
sis okupuoto,) Lietuvoje jis pir
mą kartą pamatė savo tėvų gim
tinę. Savo straipsniu jis įterpė 
ir lietuvišką posmą.

Mielam svečiui tariam ačiū. 
Kad aplankėte ir mus.
Kur gyveno Jūs tėveliai, 
Kad tas kraštas Jums brangus.

ALTO (Amerikos Lietuviu Ta
rybos) Informacijų Centro komu
nikatas, vasario 11, 1960. Patie
kiama JAV. u. r. ministerio, se
natorių ir gubernatorių paskelbi-. 
mai Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 42 metų sukakties 
proga. JAV valstybės vyrai už 
Lietuvos nepriklausomybę!
® LENINO 90 metų gimimo su
kakties proga, SSSR ambasados 
Argentinoje leidžiamas Sovietų 
naujienų žurnalas „Novedades 
de la Union Soviética“ visus 38 
puslapius pašvenčia Lenino pa
veikslams ir pagyroms. Sūdyta ir 
persūdyta. Paminklų projekte 
parodomas paminklas, kurio ar
chitektu yra M. Mihkus, o skulp
torium M. Manizer.
• KNYGŲ LENTYNA, gegu
žės-birželio, 1960. Metams 1.50 
dol. Red. Al. Ružancovas, 1132 
N. Walnut Str., Danville, Hl., 
USA. B. K. A.

©

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Ren. Argentina.

*
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ĮSIDĖMĖTINOS VISUOMENININKO PASTABOS
KAIP KARTAIS SURANDAMI 

„KALTININKAI"

Turėjęs progos aplankyti Aus
tralijos ir Pietų Amerikos lietu
vius, dabar atidžiau paseku 
jų laikraščius. Paskaitydavau ir 
anksčiau, bet po anų kelioniii 
man tų kraštų lietuviai pasidarė 
dar artimesni ir jų spauda įdo
mesnė. Daugiau randu pažįstamų 
pavardžių, jų gyvenimo reikalai 
ir nuotaikos man suprantames
nės, o taipgi stebėjęs vietoje jų 
gyvenimų, dabar daugiau susido
miu, kai jie ima ginčytis ir skelb
ti savotiškas idėjas.

Su tokiu dėmėsiu neseniai per
žiūrėjau ir Australijos lietuvių 
laikraštį „Tėviškės Aidai" (Nr. 
18, 1960 m. gegužės 11 d.). Trun
ka 6-7 savaitės pakol gaunu. Jį 
leidžia Australijos Lietuvių Ka
talikų Federacija, redaguoja B. 
Zumeris. Prie išleidimo, kiek yra 
tekę patirti, daug prisideda kun. 
Vaseris. Pažinau kelionės metu 
tuodu asmenis, yra rimti ir pa
triotiški vyrai, jų rankose laik
raštis turėtų būti taip pat rimtas 
ir patriotiškas.

Deja, ne visais savo straips
niais. Kų gi padarysi, toks gy
venimas. Būnant Melburne, iš 
daugelio lietuvių girdėjau ir pa
tyriau skaitydamas, kad tenykš
tė lietuvių kolonija nėra labai 
vieninga ir kad vis būna ginčų, 
ir kad ju priežastimi ne sykį bū
na „Tėviškės Aidų“ leidėjai. Ti
kėjau ir netikėjau, bet kai da
bar paskaičiau to laikraščio mi
nėta numerį, tikrai kartais tiems 
žmonėms pasimaišo galvose labai 
keistos idėios ir dar keistesnis 

būdas jų tikrumui įrodinėti.
VIS „PARMAZONAI" 

KALTI!...
Čia redakciniame puslapyje iš

spausdintas straipsnis su juodais 
pabraukimais, vardu „Ten klesti 
spiritizmas ir laicizmas. Masonų 
darbais naudojasi komunistai“. 
Po straipsniu padėtas parašas 
„Laikas“. Ar tai tokia autoriaus 
slapyvardė, ar gal jis persispaus
dintas iš Pietų Amerikos lietu
vių katalikų panašaus vardo laik 
raščio, neturėjau galimybės pa
tikrinti. Kiekvienu atveju, leidė
jai ir redaktorius, matyt, tokiam 
straipsniui ir jo mintims prita
ria, laiko jas savomis.

Dar iš vaikystės atsimenu, 
kaip Amerikoje, o kiek girdėjau 
ir Lietuvoje, kunigai ir žmonės 
šnekėdavo apie masonus, papras
tai juos vadindami „parmazo- 
uais“. Jie buvo piešiami, kaip 
tikri velniai, liucipieriaus tarnai, 
bažnyčios pikčiausi priešai, be
dieviai, kurių reikia saugotis ir, 
jei galima, ko greičiau išnaikin
ti. Daug buvo prikalbėta ir pri
rašyta apie juos katalikų ir ne- 
katalikų spaudoje, net knygelių 
išleista. Vėlesniais laikais tas vis 
kas buvo lyg užsimiršę, bet pa
sirodė — neišnykę. Australijos 
lietuvių laikraštis tuo klausimu 
tebekalba taip pat, ir net dar 
kvailiau. J

Jis rašo, kad europiečių „lais
vamanių ir masonų sąjūdis“ pra
eityje persikėlė į Pietų Ameriką, 
„padarė daug žalos bažnyčiai“ 

ir „nuo 18 šimtmečio iki mūsų 
laikų daugelyje vietų masonai 
valdė įvairias P. Amerikos res
publikas ir tas faktas mums pa
aiškina, kodėl P. Amerikos kraš
tai yra gerokai atsilikę“. Mat, 

„masonai sunaikino katalikų mi
sijas, uždarė katalikiškas mokyk
las ir stengėsi išjungti bažnyčios 
įtaka iš viešojo gyvenimo ... Ma
ža turtingųjįj saujelė valdo milži
niškus P. Amerikos žemės plotus, 
o didesnioji žmonių dalis skurs
ta be darbo ir žemės“.

Bet masonai čia švietimu ne
sirūpinę, gi „laicizmas, atmetęs 
Dievą ir Bažnyčią, nepajėgė su
kurti tvirtų dorovės ar bent žmo
niškumo dėsnių... Jei žmogus 
neturi aiškaus Dievo supratimo, 
tai jis atsiduria burtams, prieta
rams, spiritizmui, panteizmui ar 
kitoms kokioms nors klaidoms. . . 
Gal niekur baltųjų žmonių tarpe 
nėra tiek daug prietarų, burtų, 
kiek P. Amerikoje“... Kunigų 
labai trūksta ir todėl rašinio au
torius kviečia „visus P. Ameri
kos vyrus katalikus į apaštalavi
mo darbą“. Pagaliau, jis primena 
ir „įrodo“, kad tokia masonų su
daryta padėtimi, žmonių skurdu 
ir tamsumu dabar vis daugiau 
naudojasi komunistai.

Tad kaip yra su tikėjimo rei
kalais Pietų Amerikoje, kur res
publikas valdo masonai, o vyrau
ja tik prietarai, tamsumas, sek
tos ir skurdas? Pats laikraštis po 
straipsnio antraštės prideda to

kią religinę statistiką: „Pietų 
Amerikos kraštuose yra 150 mili
jonų katalikų, 4 milijonai pro
testantų ir 31 milijonas tokių 
žmonių, kurių tikėjimą sunku 
nustatyti“. Kiek laiko atgal skai
čiau Chicagos „Drauge“, kad iš 
viso pasaulio katalikų, trečdalis

Juozas J. Bachunas, 
visuomenininkas ir publicistas, 
A. L. Centro Garbės Narys, „A. 
L. Balso“ bendradarbis. Poroje 
straipsnių autorius pamatuotai 
smerkia kleboniškus “T. Aidus“ 
(„Laiką“) už savo idėjos žmonių 
kalčių vertimą laisvamaniams ir 

masonams.
katalikų yra Pietų Amerikoje. 
Gal tame paskutiniame skaičiuje 
yra kiek „masonų“, laicistų, be
dievių, laisvamanių, bet turbūt 
greičiausia įvairių stabmeldžių ar 
dar puslaukinių indėnų, džiung
lių gyventojų.

Taigi, atsižvelgiant į pasiskirs
tymą tikybomis, Pietų Ameriko
je padėtis neturėtų būti taip bai
siai bloga. Katalikai tebėra dau
gumoje, jokie masonai iš jų ti
kėjimo per du šimtu metų dar 
neišplėšė. Katalikai tebesudaro 
skaičių, penkis kartus didesnį už 
visus kitus krūvon sudėjus: pro
testantus ir tuos, „kurių tikėji
mą sunku nustatyti“.
„KALTI" IR LAICISTAI! ...
Padėtis pasidaro baisesnė, kai 

straipsnio autorius ima be ato
dairos maišyti skirtingus daly
kus, sąvokas ir visokias idėjas į 
vieno jovalo puodą. Čia jam ma
sonai, visų P. Amerikos nelaimių 
kaltininkai ir dabartinio komu
nizmo patręšėjai. čia tuojau pat 
laicizmas, spiritizmas, net pan
teizmas. Burtai, prietarai ir iš jų 
„pragyvenimo šaltinis“.

Taip jaukti tarpusavyje nieko 
bendro neturinčius dalykus, vers
ti visus juos komunizmo skatin- 
tojais, kad tik pakurstyti vyrus 
Į apaštalavimo darbą, nėra nei 
rimta, nei sąžininga. Sunku bū
tų pataisyti ir teisingą reikalą, 
jei prie jo eisime per nonsensus 
ir piktus, nepagrįstus prasimany
mus.

Pavyzdžiui, kam čia jaukti lai- 
cizmą, kurio P. Amerikoje nie
kur nėra įsivyravusio. Laicizmas, 
kiek tą žodį suprantu, yra žmo
nių pastanga atskirti politiką 
nuo tikybos, valstybę nuo bažny
čios, išlaikyti valstybę ir jos įs
taigas nuo įvairių ir visų tikybų 
viršininkų dominavimo. Šia pras
me JAV yra laicistinis kraštas, 
ir mūsų viešosios mokyklos yra 
laicistinės .Tai visai nereiškia re- 
įhi n**?-

ligijos persekiojimo. Tai visai ne
reiškia, kad valstybės darbą at- 
liekantieji žmonės būtų betiky- 
biniai. Kas nori religinių mokyk
lų, joms leidžiama steigtis ir šio
je šalyje jų yra daugybė. Kiek 
atsimenu, ir mūsų VLIKe dar 
prieš kelis metus buvo „laicistų 
blokas“, kurį sudarė visos tos 
grupės, kurios nesutiko su krikš
čionių demokratų politine ar ide
ologine linija. Ir kam prie viso 
to jungti prietarus, burtus, pan
teizmą, spiritizmą?

Arba kam jungti masonus prie 
bedievių ir komunistų? Argi ma
sonų organizacija yra skirta be
dievybei skelbti ir komunizmui 
auginti? Ir kas daugiausia yra 
atsakingas, kad Pietų Amerikos 
respublikose dar nėra tvarkos, 
tinkamos dorovės, didesnės socia
linės lygybės, perdaug burtų ir 
prietarų, perdaug revoliucijų, 
perdaug nekrikščioniškai nely
gaus turtų užgrobimo? Jeigu jau 
j ieškoti, kas už visa tai atsakin
gas, tai gal prieitume prie tos 
150 milijonų katalikų daugumos. 
Tą klausimą pasvarstysime antro
je šio rašinio dalyje.

J. J. Bachunas, 
Sodus, Mieli., U. S. A.

ALOS TARYBA ĮSTEIGĖ £ 
KULTŪROS FONDĄ ®

Darbingas posėdis U
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar- įį 

gentines Lietuvių Centro biblio- ra 
tekos patalpose 19. 8. 60 įvyko W 
ALOS Tarybos susirinkimas. Pir- n 
mininkaujant- ALOST pirminiu- Á 
kui J. Čikštui, sekretoriaujant £ 
Skautų atstovui inž. St. Babro- jg 
niui, dalyvavo:

ALC atstovai: pirm. St. Džiu- g 
gis, ižd. A. Misiūnas ir Garbės W 
Narys L. Ryšelis. „A. L. Balso“ $ 
red. K. Norkus ir leidėjas Pranas ® 
Ožinskas. „Laiko“ red. kun. A. įE 
Steigvila. Karių atstovas A. Bal- g 
čiūnas. Tautos Fondo pirm. 1. 5eiūnas. Tautos Fondo pirm. 
Padvalskis. „Vyties“ atstovas 
Gilvydis. „Lietuvos Aidų“ — 
Misiūnas.

Padarytos apyskaitos
Einant dienotvarke, patikrin- (į 

tos ir priimtos ALOS Tarybos | 
rengtų minėjimų apyskaitos: S. £ 
L. A. Dr. Kudirkos vardo salio- S 
ne rengtas Vasario 16 minėjimas r 
davė gryno pelno $ 2,971.75. Gi i 
ALCentro Dr. J. Basanavičiaus 
vardo salione rengtas Žalgirio įį 
minėjimas davė gryno pelno į 
$ 528.20. ALC • pajamų buvo 5 
$ 4,209.20, iš kurių $ 2,000 su- $ 
mokėta dailininkui Guido Bruve- r 
riui už Žalgirio kovos paveikslo 
nupiešimą; medžiaga paveikslui ¿ 
$ 601 ir t. t. Minėto paveikslo 
būstinė — Lietuvių Centras, ben-

K

J. Baltrušaitis

LŪŠNOS DAINA

žinau, pažįstu seną lūšnelę...
Prie pat jos slenksčio piktžolės želia...
Siauri langeliai, lyg užsimerkę, 
Tarsi ji liūdi ir tyliai verkia, 
Tarsi stebėti, ką žemė rodo, 
Našlaitei vargšei jau nusibodo...

Darže palinko kryžius ii’ svirtis. .. 
Dar tebekyšo tvoros ketvirtis... 
Kreivai įlinkęs, apdaras blogas, 
Dar teberiogso lopytas stogas, ‘ 
Kur smilgų kuodas dar skurdžiai šiaušias. 
Nes daug jį vėlė viesulo riaušės...

Kur buvo tvankios vaišės ir puotos, 
Vien nykiai girgžda grindys nešluotos... 
Kur jaunas džiaugsmas pro daržą žengė, 
Vien skurdūs gluosniai takeli dengia.. 
Apleistą kiemą šiukšlės užklojo, 
Seniai prie vartų šunės neloja...

Kurčia motutė jau nebegirdi, 
Kas glostė, būrė jaunystės širdį. .. 
Tik šniokščia sodo lapai atsargūs, 
Kad nepabustų senė nuvargus, 
Kad nepažeistų jos viso turto — 
Nenubaidytų sapno užburto...

Iš “Ašarų Vainiko” I d.

KIEK KAINUOJA PAŠTAS?
Gegužės 1, 1960 metų Ar

gentinos paštas kainavo: Į 
Europą-Lietuvą paprasto paš
to, laivu, pirmieji 20 gramų
— -8 4.20 ir sekantieji 20 gra
mų — $ 2.50. ORO PAŠTU: 
Europa-Lietuva: Pirmieji 5 
grm. $ 10.70, sekanti 5 grm. 
(iki 20 grm.) po $ 6.50.
SPAUSDINTAI: Į Europą- 
Lietuvą pirmieji 50 grm. 
$ 1.70; sekanti 50 gramų po 
$ 0.85.

ARGENTINOJE, visose 
Amerikose ir Ispanijoj pap
rastas laiškas, pirmieji 20 gr.
— $ 1.00; ORO PAŠTU: Pir
mieji 5 gramai — $ 6.00. 
SPAUSDINTAI: Kas 100 gra
mų — $ 0.50.

SIUNČIANTIEMS VAISTUS
Į LIETUVĄ IR RUSIJĄ

Prašome įsidėmėti, kad nuo 
spalio 1 dienos, visi vaistai, siun
čiami į Lietuvą arba Rusiją, tu
rės būti palydimi oficialių recep
tų, su antspauda sovietų medici
nos įstaigų arba daktarų, turin
čių teisę išduoti receptus gavimui 
užsieninių vaistų. Visi vaistų, ar
ba dalinai vaistų siuntiniai, ku
rie pasieks rusų muitines spalio 
1 dieną arba vėliau, be minėtų 
receptų bus grąžinami atgal.

Kurie dažnai siunčiate vaistus 
savo artimiesiems nuo chroniškų 
ligų, patartina tuo tuojau pasirū
pinti. Paprastu paštu vaistai, be 
minėtų receptų, nėra priimami 
nuo liepos 30 dienos, o oro paš
tu nuo rugpiūčio 30 d.

Vaistus Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia. 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS I

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
įvairių dainų

driems parengimams, ALOS Ta
rybai atsikreipiant, paveikslas 
paskolinamas ir vėl grąžinamas 
į ALCentrą.

SLA įvykusio Vasario 16 mi
nėjimo pelnas padalintas pusiau 
tarpe ALOS Tarybos ir Tautos 
Fondo, (kuris iš Argentinos per
siuntė TF Centrui New Yorkan 
150 dolerių).

Kadangi ALOS Tarybos buvo 
nutarta minėti tragiškas birželio 
dienas ir minėjimas Įvyko Ave
llanedos parapijos salėje, tai šia
me susirinkime buvo paklausta 
apie pasekmes. TF ir Bendruome
nės pirm. T. Padvalskis paaiški
no, kad Taryba tą parengimą 
perdavė rengti Bendruomenei, 
jau anksčiau užėmusiai tą salio- 
ną, tai pasekmių nežinanti.

Daukanto pagerbimas
Kadangi Europos Išlaisvinimo 

14 tautų organizacija išsirinko 
savo amžinu Garbės Pirmininku 
velionį gen. T. Daukantą, tai 
ALOS Taryba parūpino padidin
tą gen. T. D. paveikslą su atitin
kamu įrašu. Paveikslas randasi 
Deliberación Europea centre, 
Kroatų Židinio salione, Salta 
1241, Buenos Aires.

Kultūros Fondas
Karių atstovas A. Balčiūnas 

perskaitė jo paruoštą Kultūros 
Fondui steigti p’ahą. kad parem
ti čia vietoje skurdžiai vykina
mus kultūrinius veiksmus, lietu
vių atstovavimą svetimtaučių tar 
pe; proteguoti mūsų tautini me
ną ; remti informacinių leidinių 
reikalą; teikti stipendijas ga
biems bet neturtingiems lietu
viams moksleiviams ir t. t.

Vienbalsiai nutarta, kad Kul
tūros Fondas skaitomas Įsteigtu 
šiame susirinkime. Kol bus iš
rinkta jo valdyba, pareigas eina 
ALOS Tarybos vadovybė. Supran 
tama, kad šis „Kultūros Fondas“ 
bus rėmimui veikiančių organi
zacijų darbo.

Iniciatoriui pavesta painfor
muoti verslininkus jų pobūvyje 
17. 9. 60, pradedant lėšų telki
mą.

Rinkimai 23. 9. 60
Sekantis ALOS Tarybos susi

rinkimas, jos ir Kultūros Fondo 
vadovybių rinkimas įvyks penk
tadienį, 23. 9. 60, 19:30 vai., pa
rapijos patalpose, Mendoza 2280, 
Avellaneda. N. G.

PS.: — Kas atsitiko su prieš 
Helis metus įsteigtu Kultūros 
Fondu? — “ALB. Red.

Gydytojai nepažino, kol pats 
neprisipažino

PRANEŠAME GERB. SKAITYTOJAMS, KAD NEATSILIEPUS Į 
PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, SIUNTIMAS SUSTABDOMAS

«iiittMiaiaiisititiiaiaiiiaiaiiiiiiiiiaiiiiiisaiiaiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiaaitaiiiiifiiiiiiiiiiiis

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS

VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS | 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS | 

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų ž 
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai

ATLIEKA &| „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO" SPAUSTUVĖ
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

I Lietuvių Baras “ALICIA” |
£ AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE^

Julius Ascila ir Justinas Kemešys, 4>
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI Y 
Y (Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) Y

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGŪS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Modemiškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Iš Argentinos Lietuvon grįžu- 
sis pilietis, patikrintas gydytojų, 
nesutinka, kad jie jį atrado vi
siškai sveiku esant.

— Tamsta visiškai sveikas, — 
kartoja gydytojas Vilniuje.

Puikiai apsirengęs reemigran- 
tas, parsivežęs daugybę turto ry
šulių, aiškina daktarui:

— Nejaugi tamsta, drauge dak 
tare, nematai, kad aš esu visiš
kas beprotis ... (nes grįžau rusų 
okupuoton Lietuvon).

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L” 
F. Čepas U A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrenginiai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino- 

ražčių.
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Moteris ir Pasaulis
„SENBERNIAI" PALINKSMI

NO ŽIŪROVUS
Rugpjūčio 20, 1960 m., Argen

tinos Lietuvių Centro salėje, Ta
baré 69>50, Buenos Aires, buvo 
surengtas antras Buenos Aires ir 
apylinkių lietuvių savišalpinių 
organizacijų: Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje ir Argentinos 
Lietuvių Centro, vakaras, nuo že
mės drebėjimų ir potvinių nuken- 
tėjusiems Čilės gyventojam su
šelpti.

Kaip visiems žinoma, Čilės ne
laimę atjautė visi kaimynai. Ar
gentina tikrai broliškai šelpė nu 
kentėjusius. Kadangi Argentinos 
Savišalpinių Organizacijų Cent
ras (Centro Mutualista) visame 
krašte pravedė rinkliavą, tai ir 
lietuviai turėjo prisidėti. ALC ir 
SLA vienintelės Buenos Aires ir 
apylinkių lietuvių tos rūšies 
draugijos, su juridinėmis teisė
mis, kurioms priklauso apie pora 
tūkstančių lietuvių, susitarusios 
bendrai surengė du vakarus su 
vaidinimais, kurių visas pelnas 
eis virš minėtam tikslui. Pirmas 
vakaras įvyko liepos 30, Dr. Vin
co Kudirkos vardo salėje ir ant
ras, 20 rugpjūčio, Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardo salėje. Abejose 
vaidino ALCentro scenos mėgė
jai. Mokytojai Elenai V. Ryselie- 
nei režisuojant buvo suvaidinta, 
pirmame „Kurčias žentas" ir ant
rame „Senberniai“.

E. Kruminš’o trijų veiksmų 
komedijoje „Senberniai“ Jono 
Kučinsko vaidmenį puikiai suvai
dino ALCentro sekretorius L. J. 
Lemberis. Jo draugą architektą 
Jurgį nepaprastai gerai atliko 
mūsų scenoj pasižymėjęs vaidin
tojas Vytautas Misiūnas. (V. Mi
siūną reikia sveikinti už gražią 
lietuvių kalbą ir taisiklingą dik
ciją.) Puikiai savo roles atliko 
Marta Butkutė ir Nelida Kaže- 
niauskaitė. Silpnesni buvo R. 
Narkevičius ir A. Veteikis. Vyt. 
Balčiūnas akordeono muzika ir
K. Sinkevičius dainomis, pagyvi
no veikalą. Kaip visuomet, sufle
ravo Alfonsas Antanaitis.

Labai apgailėtina, kad nepai
soma uždanga, be kurios vaidini
mas nedaro reikiamo įspūdžio. 
Rodos jau buvo ir lėšos surastos 
ir Valdybos posėdyje priimtas 
uždangos medžiagos pavyzdys, 
bet uždangos dar nematyti. Vi
suomenei būtų įdomu žinoti prie
žastį, dėl kurios uždangos įtaisi- 
mas salione atidėliojamas. Juk 
tie kurie vaidina ir savo darbu 
kelia lėšas statybai, turi turėti 
pačius reikalingiausius patogu
mus. Kitaip jų darbas yra labai 
apsunkinamas. O taipgi žiūrovai, 
kurie savo atsilankymu paremia 
kultūrinį veikimą taipgi turi tei
sę turėti, nors tokius patogumus, 

kokius turėdavo Lietuvos kaimo 
daržinėje suruoštuose vaidini
muose.

Nežiūrint žvarbaus rugpjūčio 
mėnesio oro, ALCentro salėn 
publikos susirinko daug. Būrelis 
lietuvių jaunuolių buvo net iš 
Berisso. Vaidinimas, nors su ne- 
kuriais trūkumais, susirinkusiems 
patiko. Kaip ir buvo skelbta, bu
vo gardaus juoko.

Prie įžangij užregistravimo dar 
bavosi Neli Misiūnaitė, Olga Či- 
žiūtė ir Dora Šukytė. Bufete 
dirbo A. V. Norkaičiai, jiems gel
bėjo : G. Balčiūnienė, J. Bačkis, 
J. Urbonavičius. Rūbinėje — 
Juozas Zaviekas ir Gasparas Ale- 
liūnas. Muzika tvarkė jaunuolis 
Galčius.

Panelė Žvirblytė padovanojo 
meniškai pagamintą tortą loteri
jai. Rosa Rukšėnaitė, Ester Šle- 
pikaitė, Ester Butkutė ir Lili 
Stančikaitė išplatino loterijos bi
lietus, inž. Jonas Gaidimauskas 
vykusiai pravedė išlošimą bei li
kusių neišparduotų bilietų varžy
tines.

Pelno, kaip teko patirti, per 
tuos abu vakarus liko 5.556 pe- 
zus. Niekas negalės prikišti lie
tuvių kolonijai, kad ji nedalyva
vo nelaimės ištiktų kaimynų gel
bėjime.

ALCentro Valdybos narys, inž. 
stud. Vito Janulionis perskaitė 
Dirección de Mutualidades laiš
ką, kviečiantį mutualistus prisi
dėti prie Čilės gelbėjimo. Po jo 
kalbėjo ALC pirm. St. Džiugis ir 
SLA pirm. Jz. Stalioraitis dėko
dami atsilankiusiems.

Neabejotinas kreditas priklauso 
ALCentro ir SLA Valdyboms, 
kad laiku pasirūpino išplatinti 

propagandą ir gražiai pravesti 
abu vakarus, kuriuose galėjome 
praleisti gražiai laiką ir atlikti 
žmoniškumo pareigą.

Kur du stos, visados, daugiau 
padarys ... P. O.

— Fannie Taylor Newbery, 93 
m. amžiaus senelė, prieš 45 metus 
žuvusio Argentinos lakūno Jor
ge Newbery teta, gimusi JAV, 
68 metus išgyvenusi Argentinoje, 
3. 9. 60 išvyko Vašingtonan, kai
po prezidento Eisenhowerio pa
kviesta viešnia.

— Dr. M. Alseikaitė Gimbutie
nė, ruošianti spaudai veikalą apie 
Baltų kultūrą anglų kalba, me
džiagos rinkimo reikalu aplankė 
Balkanus ir Vilnių.

— Dr. J. Deveikė Navakienė, 
istorikė, daug metų dirbusi Pa
ryžiuje ir rinkusi istorinę me
džiagą Europos sostinių archy
vuose, mokytojauja Vasario 16 
Lietuvių Gimnazijoje.

— Dr. V. Giriūnienė atidarė 
medicinos kabinetą Khnadoje.

SUTARČIŲ LAUŽYMO SUKAK- 
ČIŲ ŠVENTIMAS

(E) — „Die Welt" š. m. lie
pos 29 d. numeryje patalpino 
straipsnį: Sovietų Sąjungą šven
čia savo sutarčių laužymą. Straips 
uis pažymi, kad žymūs sovietų 
politikai: Šventikas, Kuusinenas 
ir Suslovas atvyko į Pabaltijį da
lyvauti šventėse, ir savo kalbose 
nepriminė, kad šiuos kraštus So
vietų Sąjunga išsiderėjo Hitlerio- 
Stalino sutartimi.

Pro šį'faktą jie praėjo taip, 
lyg tai būtų savaime supranta
mas ir dėmesio nevertas dalykas. 
Kuusineno kalba buvo ypatingai 
pilna polemikos prieš Vakarus; 
šitai liudija, kad per dvidešim
tį metų Maskvos ekspansionisti- 
nė politika tebėra nepasikeitusi.

Toliau rašoma apie 1939 metų 
rugpjūčio mėn. 23 dienos sutar
tį, kuri lietė ne vien tiktai Len
kijos padalinimą; joje buvo nu
tarta, kad šiaurinė Lietuva, ko
kių nors teritorinių-politinių pa
sikeitimų atveju, turi sudaryti 
Vokietijos-Sovietų Sąjungos in
teresų sferų rubežių. Atsilygin
damas už Lietuvą, Stalinas 1939 
metų spalio mėnesio sutartimi 
padovanojo gerą Lenkijos dalį 
Hitleriui.

Straipsnis smulkiai aprašo ins
cenizuotus rinkimus bei Pabalti
jo valstybių tariamai savanoriš
ką Įsijungimą Sovietų Sąjungom 
Taipgi pažymima, kad sovietai 
sulaužė savo metu Molotovo 1939 
metų duotą pareiškimą, jog Pa
baltijo valstybių suverenumas ne 
bus pažeistas ir kad Į jų vidaus 
reikalus nebus kišamasi.

— Dalia Kavaliauskaitė, Onos 
ir Prano Kovų (buv. Kavaliaus
kų) duktė, 6. 7. 60 iš Lietuvos 
atskrido pas savo tėvus į South 
Omaha, Nebraska, JAV.

— Marija Sutkutė-Žemaitienė 
baigė medicinos mokslą JAV-se, 
įsigydama gydytojos diplomą.

— A. Stempužienė dainavo S.
L. A. šeiminiame bankete Pitts- 
burghe. Pianu lydėjo A. švedas. 
Abu menininkai iš Čiurlionies 
vardo Ansamblio, esančio Cleve
land, Ohio.

— G. Mačytė giedojo solo Lie
tuvos ir JAV himnus didingame 
Žalgirio minėjime Chicagoj.

— Dr. Marija Zelčiūtė-Hole- 
ček, dantų gydytoja, gavusi Chi- 
eagos universiteto diplomą, su 
šeima įsikūrė Michigano Laing- 
burghe.

— Gražina Paukštytė ir Izóla 
Bendoraitytė, sykiu su latvių li
estų atstovėmis, tautiniais rūbais 
pasipuošusios, padėjo vainiką 
prie Linkolno paminklo Chicago- 
je, tragiškas birželio dienas mi
nint.

KAIMO VAIZDAI
Ir šiltas, ir kvepiantis lietus 
Smulkiais sidabriniais lašais 
Nudažė ir beržus ir liepas, 
Ir sodą dažais įvairiais.

Ant lapų rasa deimantinė 
Drebėdama mirga bailiai. 
Tarp medžių šakų įsipynė 
žypčioja žalsvi spinduliai.

Po orą karveliai lekioja, 
Klegena ant dangčio garnys, 
Ir stovi ant kiemo valkioje 
Giliai susimąstęs gaidys.

O ten, užu kaimo sodybų, 
Kur platūs žaliuoja laukai, 
Nusviro iš oro berybių 
Skaisčios vaivorykštės sparnai.
Ir stovi, lyg vartai į rojų, 
Lyg puikus vainikas laukų; 
Ir linksmina liūdną artojų, 
Ir žada jam šviesų rytojų 
Ir viltį geresnių laikų.

— Kazys Binkis
— Marcia Bulaw, „Naujienų“ 

bendradarbio Prano Bulavo duk
tė, vaidina vyriausias roles ame
rikiečių Players Teatre.

— Reda Lendraitytė Bostono 
universitete baigė biologijos moks 
lo fakultetą. Ten pat aeronauti
kos inžinieriaus laipsnį gavo V. 
J. Lembertas.

— Dantų gydytojos: Dr. J. 
Snieškienė, Dr. R. Salcįaitienė ir 
Dr. J. Vytuvienė įsirašė j Lietu
vių Dantų Gydytojų Draugiją N. 
Yorke.

— Ligija Bieliukienė, Lietuvių 
Moterių Atstovybės pirmininkė, 
skaitė paskaitą 22 tautų mote
rų atstovių suvažiavime Vašing
tone pereitą birželio mėnesį. Da
lyvių tarpe buvo Vincė Jonuškai- 
tė Leskaitienė, Gražina B. Gri
nienė, O. Kajeckienė, Tarpt. Mo
terų klubu Sąj. pirm. T. C. Cor
dell.

— Noemi Gudonytė, „Lyros“ 
orkestre griežusio vėlionies Gu- 
donio duktė, išvyksta apsigyven
ti pas savo motinos sesutę j Hart
ford, Conn.

— Antanas ir Irenė Kriščiū
naitė Slančiauskai nuo 24. 8. 60 
yra laimingi tėvai, kadangi tą 
dieną gimė jų pirmagimė dukre
lė, kuriai parinktas vardas Ma- 
risa-Dalia. J. S.

— A. Burbaitė, R. Šemogaitė, 
A. Macevičiūtė; A. Bulota-, A. 
Snapauskas ir F. Petrauskas, bai
gė gimnaziją ir įstojo Montrealio 
Universitetan.

— Sirimavo Bendaranaike, už
muštojo Ceilono respublikos mi- 
nisterių pirmininko našlė, dabar 
yra Ceilono ministerių kabineto 
pirmininkė, užsienių reikalų ir 
gynybos ministerė. Tai pirmas at 
sitikimas pasaulyje, kad demo
kratinėje respublikoje svarbiau
sia valdžia yra moters rankose.

— Felicija Prakapaitė išrink
ta ,,'Miss Darius Post“ gražuole 
Bostone. Jos seserys Marytė ir 
Rūta laimėjo Minkų radio gra
žuolių titulus.

KASDIENINIAI REIKALAI 
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SLA IR MATĖS PASIILGSTA
Elvira Olga Pusčiūtė, trečias 

mėnesis gyvenanti JAV (3261 
SW 5 St., Miami, Flo.), lietuviš
kai rašo savo tėvams į Lanus:

„Jau išsimokinau autą vairuo
ti. Lankau mokyklą, tobulinda
mas! anglų kalboje. Su dėde Bra
ze ir su ponia Šimkiene lankau 
Miami Lietuvių Klubą ir SLA 40 
skyrių. Dviejų dalykų tai labai 
pasiilgstu: Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje klubo ir matės. Lin
kėjimai visiems SLA jaunuo
liams“.

Elvira O. Pusčius

Išvyksta Kanadon
Gerb. Ona Zaganaviūienė, po 

30 metų gyvenimo Urugvajuje, 
vyksta Kanadon pas savo dukrą 
ir žentą Meilučius.

M. K.
— Ilona Gražytė, ukmergietė, 

baigė Montrealio universitetą, 
gaudama Filosofijos Daktaro 
laipsnį. Ji yra Kanados Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fondo 
sekretorė. N. L.

— Connie Petrauskaitė jaunų
jų Chicagos menininkų parodoje 
laimėjo 250 dolerių už savo kūri
nį „Šokanti per virvutę mergai
tė“. „Chicago Tribūne“ meno 
kritikas jos kūrinį įvertino kaip 
nepeprastai gerą darbą.

— Jonas Karvelis, knygų lai- 
dėjas ir lituanistinės krautuvės 
savininkas (3322 So. TTalsted, Chi 
eago, III.), aplankė profesorių 
M. Biržišką Los Angeles, Cal. 
mieste. Karvelio duktė Diementé 
studijuoja universitete. Ji pava
davo savo tėvą krautuvėje, ku
rioje gaunamas ir „Argentinos 
Lietuvių Balsas“.

— Aliukoniai, nusipirkę seną 
namą Bostone, jį remontuodami 
rado piniginę su 3,000 dolerių. 
Aliukonienė tuos pinigus nunešė 
policijos nuovadon, kuri juos de- 
pozitavo bankan Aliukonienės 
vardu. Visi Bostono laikraščiai 
plačiai rašo apie šį įvykį, daryda
mi gerą propagandą lietuviams. 
Per tam tikrą laiką neatsilie
piant pinigų savininkui, jie lie
ka namo pirkėjams Aliukoniams.

„Keleivis“
— Antanas Maksimavičius, virš 

30 metų dirbęs baldų pramonėje, 
baigia atlikti pensijos gavimo 
formalumus.

— Marytė Ambrozavičiūtė, Vin
co ir Marijonos Globytės Ambro- 
zevičių duktė, tauragiškė iš Mei- 
žių kaimo, emigravusi Argenti
non pas Petrę Globytę Daugir
dienę (su vyru grįžusią Lietu
von) ir pas Jocį. Mano sesuo Ma
rytė atsikvietė Argentinon Zosę 
Lukošiūtę. Žinančius mano sesu
tės likimą prašau pranešti „A. L. 
Balso“ Redakcijai arba man: 
Marcijonai Ambrozevičiūtei -Stan 
kienei, Pagenaičių kaimas, Žukų 
paštas, Pagėgių rajonas, Litua- 
nia — Liet. TSR.

ŠEŠTADIENINE MOKYKLA 
PRADĖJO ŠALPOS 

AKCIJĄ
Lietuviškoji Šeštadieninė Mo

kykla pradėjo didelę akciją Va
sario 16 Gimnazijai sušelpti. Tam 
tikslui ruošia didelį vakarą, ku
ris įvyks rugsėjo 3 d. Parapijos 
salėje, Brasil 835, Avellanedoje. 
Paskelbus spaudoje pirmuosius 
pranešimus, mokyklos vadovybė 
sulaukė iš lietuviškosios visuome
nės didelio pritarimo. Mes gau
name sveikinimų ir paraginimų 
raštu ir žodžiu. Tenka tik pasi
džiaugti mūsų kolonijos patrio
tizmu ir lietuviškų reikalų su
pratimu. Lieka tik laukti rugsė
jo (setiembre) 3 dienos, kada 
mūsų tautiečiai savo skaitlingu 
atsilankymu įrodys savo patrio
tizmą ir parems lietuviško jau
nimo auklėjimą.

Ta pačia proga noriu praneš
ti, kad parengimo metu veiks 
turtinga loterija ir bufetas, ku
rių pelnas eina tam pačiam tiks
lui. Jau atsirado visa eilė geros 
valios mūsų tautiečiu, kurie pa- 
auktojo loterijai vertingų daiktų,

P. A. Marenholcas gražią savo 
darbo apmuštą kėdę, Temperley 
lietuviai — didelį keptą kiškį su 
padėklu ir bonka gėrimo prie
dui, p. Pajaujienė ir p. Kairelis 
po tortą, p. Jankauskas, p. Bab- 
ronis, p. Miežinskas, p. Vabolis 
įvairių gėrimų ir tt. Atrodo ši 
loterija bus turtingiausia iki šiol 
buvusių.

Mūsų gerosios ponios sutiko 
suaukoti bufetui įvairių produk
tų, būtent savo darbo kepsnių, 
užkandos bei dalykų sumušti
niams padaryti, neskaitant dar
bo. kurį daugelis vyrų ir moterų 
laike parengimo žadėjo suteikti.

Kreipiuosi į visus geros valios 
lietuvius, kurie norėtų savo au
ka prisidėti prie šio kilnaus tiks
lo, paaukojant dalykų bufetui ar 
loterijai. Pasižadėjimus prašome 
pranešti Parapijos raštinėje arba 
šeštadieniais 3 — 5 vai. O. Kai- 
relienei ten pat mokyklos patal
pose.

Iš anksto dėkoju, Komisijos 
vardu — O. Kairelienė

— Adolfs Bružiks, kuriam 14. 
8. 60, motociklo nelaimėje nu
laužta kairė koja, guli Ramos 
Mejia ligoninėje, salė 11, lova 16. 
Lankyti galima kasdien nuo 15 
iki 16 vai. Sekmadieniais iki 17 
vai.

— Robertas Malinauskas, Igno 
ir Onos Baronaitės Malinauskų 
vienturtis sūnus, baigęs techni
kos mokyklą, išeina atlikti kari
nės tarnybos prievolę Argentinos 
kariuomenėje.

— Juozas Leskevičius dėl šir
dies ligos paliko tarnybą ir grį
žęs iš ligoninės gyvena savo bu
te Junin. Pasveikęs, sykiu su 
žmona Marija Kručkaite Leske- 
vičiene kelsis į savo namą La 
Far r ere.DARBO BARUOSE

tas laikysis visų jo duotų paža
dų ir nuostatų Jogailai.

Kada Vytautas antru kartu nu 
vyksta pas kryžiuočius, prašyda
mas pagelbos jo kovoje dėl tė
viškės atgavimo, kryžiuočiai, jau 
sykį apgauti, juo nepasitiki. Tuo
met Vytautas palieka užstatą: 
savo žmoną, dukrą, brolį Žygi
mantą ir būrį savų bajorų. Vy
tautas susitaiko su Jogaila ir nu
traukia sutartį su kryžiuočiais, 
prieš tai pasistengdamas pirmoj 
eilėj išvaduoti žmoną ir didesnę 
dalį bajorų. Matyt Vytautas dau
giau pasitikėjo Jogaila, palikda
mas žmoną kalėjime, negu kry
žiuočių riteriais.

Didžioji Kunigaištienė Ona 
mirė 18 rugpjūčio 1418 metais, 
turėdama apie 66 metus. Palaido
ta Vilniaus katedroje. Jos mir
tis buvo didelė Vytauto asmeni
nė nelaimė, nes su jos mirtimi- 
neteko ne tik žmonos, bet ir pa
dėjėjo ir patarėjo. Juodu turėjo 
tik vieną dukterį Sofija, ištekin
tą už Maskvos valdovo Vosyliaus, 
Paveldėjusi savo abiejų tėvų pro
tą, sugebėjo taip pat palikti rusų 
istorijoje šviesius pėdsakus. Le
genda apie du Vytauto sūnūs, ku
riuos kryžiuočiai nužudę dar ma
žyčius, istorikų yra atmesta. Vy
tautas sūnaus neturėjo; tai jo ir 
drauge ir visos Lietuvos tragedi
ja. Ona Vytautienė sakydavo 
savo vyrui, kad jos netekęs, jis 
neteko savo laimės.

Vytautas netrukus vedė jau
nutę Alšėnų kunigaikštytę Juli
joną, Onos Vytautienės sesers

KULTŪRINIO
DIDŽIOJI LIETUVOS 

KUNIGAIKŠTIENĖ 
ONA VYTAUTIENĖ 

(Tęsinys) 
Onos asmuo

Kunigaikštienė Ona buvo veik
li ir protinga moteris. Savo vy
rui ir jo patarėjams turėjo dide
lės įtakos. Ji dalyvaudavo drau
ge su Vytautu svarbiuose pasita
rimuose, keliaudavo su juo į už
sienius, dalindavosi su juo jo gar 
be, jo laime ir nelaime. Kryžiuo
čių riteriai ją labai vertino ir 
siųsdavo jai brangiausias dova
nas, norėdami įsigyti jos palan
kumą. Uoli katalikė, sąmoninga 
krikščionė, globojo bažnyčias ir 
kunigus, gerbė mokslą ir brangi
no knygas, galimas dalykas, kad 
ir pati mokėjo skaityti. Tais lai
kais buvo labai retas reiškinys, 
kad moteris, kad ir kunigaikštie
nė ar karalienė mokėtų skaityti 
ir suprastų mokslo reikšmę. Sa
vo išsilavinimu «ji galėjo prilygti 
labiausiai išsimokslinusioms tų 
laikų moterims. Kryžiuočių liu
dijimu ji ir Jogailos sesuo Alek
sandra buvusios puošniausios m o 
terys tada Rytų Europoje, nie
kas tokių brangių ir tokios dau
gybės drabužių neturėjo. Kai ku
nigaikštienė Ona lankėsi Marien
burge, kryžiuočiai ją labai iškil
mingai priėmė. Kad kunigaikštie 
nė Ona turėjo įtakos krašto val
dyme, rodo ir tas faktas, kad ji 
rašinėjo politinio pobūdžio laiš
kus užtvirtindama juos savu ant
spaudu. Pav. yra likęs laiškas, 
kuriuo ji užtikrina, kad Vytau- 

dukterį. Julijona nepasižymėjo 
nei savo tetos protu, nei jos tak
tu. Vytautui ji neturėjo įtakos 
politiniuose reikaluose.
būtent:

Vytauto ir Onos dvaro 
kultūra

Vytautas ir Ona buvo labai iš
silavinę ir mėgstą mokslą val
dovai. Jie mėgo mokslo žmones 
ir kviesdavo juos iš svetimų 
kraštų. Ilguose pasikalbėjimuose 
su jais stengėsi kuo daugiau su
žinoti. Vytautas domėjosi dau
giau praktiškaisiais mokslais kaip 
tai: karo technika, statyba, kraš
to valdymo ir administravimo 
reikalais. Bet šiandieną mus ste
bina, kad Vytautas, nežiūrint 
savo kultūrinės pažangos, nepa
sirūpino mokyklų steigimu Lietu
vos žmonėms šviesti. Vytauto 
laikais tik kelios pradinės mo
kyklos prie katalikų bažnyčių 
egzistavo. Gal būt tai įvyko dėl 
to, kad jie abu (Vytautas ir 
Ona) buvo nepaprastų gabumų 
žmonės, išsilavinę be mokyklų ir 
mokytojų pagelbos. neįvertino 
tinkamai jų reikšmės. Tačiau 
mokytų žmonių netrūko. Mokslo 
ieškota užsieny, daugiausia Len
kijoje, Jogailos atnaujintame 
Krokuvos universitete iki 1430 
metų studijavusių iš Lietuvos ten 
buvo 31 asmuo. Kęstučio anūkas 
Vaidotas Butautaitis buvo pir
mas lietuvis baigęs aukštuosius 
mokslus, vėliau tapęs to paties 
Krokuvos universiteto rektorium 
(1401 m.).

Vytauto šeimos ir jo dvaro 
kalba buvo lietuviška, bet vals
tybinė rašto kalba buvo senoji 

vo nei gryna rusų nei gudų kal
ba, bet paplitusi anuo metu vi
soj Rytų Europoj rašto kalba. 
Prigijo ji Lietuvoje tik dėl to, 
kad mokančių tą kalbą raštinin
kų buvo daugiau. Tačiau susira
šinėjimui su Vakarais buvo var
tojama lotynų kalba, su totoriais 
— totorių.

Nereikia stebėtis, kad lietuviai 
vartojo svetimą rašto kalbą, tai 
buvo įprastas reiškinys: senovės 
romėnai ilgai rašė graikiškai, vi
sa viduramžių Europa lotyniškai, 
o 18 a. lenkų ir vokiečių šviesuo
liai vartodavo “ponišką prancū
zų kalbą.

Dokumentai buvo rašomi per
gamente, labai patvarioje iš ver
šio odos pagamintoje medžiago
je, kurie iki mūsų laikų puikiai 
išsilaikė. Vytautas ir jo žmona, 
puikiai pažinę Vakarų Europos 
žmones ir jų kultūrą, pirmieji su
sirūpino, kad Lietuva neturi jo
kių savo istorijos raštų, vadina
mų kronikų. Jų rūmuose buvo 
parašytos pirmosios Lietuvos kro 
•likos, greičiausia palies Vytauto 
padiktuotos, kuriose dėstoma Lie
tuvos didžiųjų kunigaikščių kil
mė nuo Gedimino iki Vytauto 
laikų.

Bendrai tų laikų Lietuvos kul
tūra nėra pakankamai ištirta. 
Bot ji buvo savotiška ir gili, jei
gu galėjo duoti tiek daug žymių

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste 
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai. 

žmonių, ne vien iš pagarsėjusios 
Gediminaičių giminės, bet ir iš 
daugelio kitų Lietuvos šeimų.

(Pabaiga sekančiame Na)

— B. Pivarūnienė vadovavo 
SLA deimatinio seimo banketui 
Pittsburghe. Ji taipgi organiza
vo delegatų ekskursija to miesto 
universitetan, kur susipažinta su 
18 tautų salėmis, jų tarpe ir lie
tuviško stiliaus dail. Gudaičio de 
koruotu lietuvių kambariu.

— „Tarzan“ Levanavičius, Jo
no ir Monikos Levanavičių sū
nus, dirbantis aerodrome Ezei- 
za, nusipirko naujausio modelio 
automobilį „Rastrojero“ už 400 
tūkstančių pezų. Sykiu su savo 
broliu, taip pat virš 2 metrų al- 
siniečiu, ir draugais važinėjo Be- 
rissan „Nemuno“ 51 m. sukaktį 
minint.

— Enrique Oscar Baubinas iš 
Berisso, atlieka karinės tarnybos 
prievolę Sarmiento mieste, prie 
Comodoro Rivadavia. Jį ten ma
loniai sutiko Sarmiento lietu
viai.

— Fernando švedas, policijos 
oficialas, paskirtas .«rib-inspekto- 
riuin antros nuovalos, Lanus. 
Ten pat tokiame laipsnyje dirba 
ir kitas Argentinoje gimęs lietu
vis Šivickas.

X GIMDYMAI BE SKAUSMO
<> INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerė)

O BERNAL OESTE: T U R D E R A :
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

j> T. E. 2 44 —1094

P

25 de Mayo 611 - ler. P. 
T. E. 32 -2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 -- Valentin Alsina

O
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Su Sakais, Cleveland, Ohio
Namuose mus pasitiko p. G. 

Šakienė, kuri j mus prašneko 
gražiai lietuviškai, nors jj yra 

vokietaitė. Kaip apsiprausėrne ir 
sėdome prie gražaus vaišiu stalo, 
prasidėjo mūsų nebaigiamos kal
bos ir tostų kėlimai už šį malonų, 
po 16 metų nesimatymo, susitiki
mą. Buvome nutarę kiekvienas 
išgerti po 16 stiklelių kanadiško, 
portugališko ir argentiniško kon
jako, bet . . . šio skaiėiaus neįvei
kėme, nors prie vaišiu stalo pra
sėdėjome iki 5 vai. ryto. Nutarė
me baigti sekančiomis dienomis! 
.Mus stebino mano draugo šeimo
je vartojimas trijų kalbų, kurio
mis kalba ne tik mergaitės, bet 
ir tėvai. Jie tarpusavyje vartoja : 
vokiečių, lietuvių ir anglu kal
bas, todėl ir mums buvo lengva 
su jais kalbėti įvairiomis temo
mis.

Sekančių dienų p. Sakas pra
dėjo aprodymų develando mies
to ir savo per 9 metus įsigyto 
turto, tik iš savo darbo rankų. 
Šiandiena jis yra dviejų namų 
savininkas, beveik develando 
miesto centre. Vienas keturių 
aukštų mūrinis namas, su 11 bū
tu: 5 būtai po 6 kambarius ir 6 
hutai po 5 kambarius. Kitas me
dinis 2 hutų namas, kuriame jis 
pats gyvena ir vienų butų išnuo
mavęs turi. Čia iš pokarinių emi
grantų tokių namų savininkui yra 
labai daug, kurie tų padaryti su
gebėjo tik dirbdami fabrikuose. 
Daugelis jau turi nuosavybes iš
mokėtas ir dabar gali lengviau 
atsidusti.

Piliečių Klube yra visko 
po truputį...

Vaikščiojant develando gat
vėmis nesunku užtikti lietuvių 
biznio įmonių, kurios gerai gy
vuoja. Čia yra lietuviškos krau
tuvės. bankai, kepyklos ir pana
šiai. Jau pirmos Clevelande buvi
mo dienos vakare • užsakėme į 
lietuvių Piliečių Klubų. Vos pra
darius klubo duris, pasigirdo lie
tuvių kalba ir mus pasitiko apy
girtės lietuviškos akys ...

Mano draugui mane keliems 
pristačius, kaip naujų atvykėlį, 
tuoj vienas kitas ėmė klausinėti 
apie gyveninių Argentinoje ir, tt. 
Prie mūsų stalo prisėdo neseniai 
iš Argentinos į Clevelanda nuvy- 
kusio Neįmano brolis, kuris pra
dėjo mus vaišinti pirmos pažin
ties proga. Tai nepaprastai links
mo būdo ir vaišingas žmogus. 
Sunku buvo atsakinėti į visit 
klausimus ir išgirsti juos, nes 
klube buvo didelis triukšmas; 
čia kortų lošėjai, ginčinasi, čia 
kiti kažkokį rutulį stumdo, čia 
muzika lietuviškai groja, o ten 
prie bufeto du stori tautiečiai 
kažko ginčinasi ir ... staiga stve
ria viens kitam už krūtiniu. Tuoj 

’ Įsiterpia kiti ir peštukus atski
ria.

Argentinoje lietuviai sako, kad 
JAV lietuviai taip neulioja, kaip 
Argentinoje. Tai netiesa! Čia, 
man atrodo, daugiau ulioja, nes 
ką jie uždirba gali gerai pragy
venti ir paulioti. Staiga išgirdau 
dainelę, kurią Argentinoje pas 
P. Sakalauską dažnai L. Avulis 
dainuoja. Tai. „Beganydamas 
žalmargę, piemenaitę pamilau...“ 
Nagi žiūriu, vienas kepurę ant 
akių užsimaukšlinęs ir vos ant 
kojų pastovėdamas tautietis, solo 
dainuoja, o kai neatsiranda pri
tarėjų. nutyla ir prie bufeto iš
geria dar vieną stiklelį. .. Mato
mai šie vaizdai šiame klūbe yra 
nuolatiniai, nes niekas į tai ne
kreipia dėmesio .. . Pilni įspū
džių paliekame šį lietuvių klubą.

„Dirvos“ redakcijoje
Sekančią dieną iš pat ryto ap

lankėme „Dirvos“ redakciją, kur 
mus maloniai pasiliko redakto
rius B, Gaidžiūnas. Plačiai supa
žindino su moderniška ofsetine 
spaustuve, kurioje t.rip puikiai 
spausdinama „Dirva“. Vieną iš 
tų momentų ..Dirvos“ fotografas 
užfiksavo ir jau sekančiame „Dir

ANTANAS EUND1NIS
DESPENSA “LA 

Savininkas
SvlftSlM Valionis? jwrtia» Ir ęerę
M, kol vyną gausimo paa nusa pi
giau nagu Kitur. Pr.cáoia apellan 

hyti Ir
1708 ir Čia. Ries. 4401

TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

BERISIEČIŲ KULTŪRINGU
MAS NEMUNO MINĖJIME
Berisso Lietuvių Savišalpos ir 

Kultūros Draugija „Nemunas“, 
savo salione c. Montevideo 1578, 
27. 8. 60 su dideliu pasiruošimu 
paminėjo savo veiklos 51 metų 
sukaktį.

Iki minėjimo dienos Berissas 
buvo pilnas visokių gandų: Esą 
kaip kas nenori iškabinti Lietu
vos trispalvės, nei Kudirkos Him
no patiekti. Esą programos pil- 
diniui užkviestas Bernalió cho
ras su savotiškomis dainomis ir 
t t.

Bet kultūringam jaunimui sve
tima pašalinė politika. Vėliava ir 
Himnas anksčiau nutarta pagerb
ti. greta argentinietiškų, kas ir 
buvo padaryta minėjimo progra
mos pradžioje, perpildytam pub
likos salione visiems sustojus. O 
dėl muziko Igno Aadrijausko 
vadovaujamo choro (kuris tą pa
čią dieną dainavo baltgudžių pa
rengime Berisse) nepasirodymo 
„Nemune“ tvirtinama, būk už- 
kvietėjai telegrafu prašė neat
vykti „Nemunan“, nes pats jau
nimas ir meninę programos dalį 
išpildo.

„Nemuno“ valdybos narys Ru
ben Orlando Desuk. puikiai kal
bantis per garsiakalbį, vadovavo 
minėjimo programai. Po Argenti
nos ir Lietuvos Himnų. „Nemu
no“ sekretorius, jaunas aviato
rius Osvaldas Braziūnas, sveiki
no skaitlingą auditoriją. Po jo 
tapo pakviesti seenon ii- pasvei
kino Argentinos lietuvių draugi
jų veteraną ALC pirm. St. Džiu- 
gis — Lietuvių Centro vardu, 
dipl. inž. Jonas Gaidimauskas — 
Centro jaunimo vardu. SLA seki’. 
Robertas Vosgirdas pasveikino 
Susivienijimo vardu, red. K. Nor
kus — „Argentinos Lietuvių 
Balso“ vardu, pasveikino 
nemuniečius. kad jie nepaseka nei 
kairės, nei dešinės sektantų, ban
dančių „cenzūruoti“ tokį pažan
gų ir gražų mūsų tautos Himną.

Jaunuolis L. Gabrėnas sveiki
no „Mindaugo“ vardu, o Beris
so moterų vardu pasveikino ne
nuilstama veikėja Brigita Bražiū 
nienė: 51 metai, 51 eiliuotas žo
dis :
“Gimęs 1909 vargingais metais; 

užaugęs skurdžiai, nepatogiais 
laikais. Bet tu, Nemunėli, mums 
malonus esi: Tu savo vardu mus 
visus artini. Saulutės spinduliai 
atšildė ledus; paukščių čiulbe
siai atgaivina jausmus. Šiandien 
susirinkom tavo pagerbimui, 51 
metų tavo gyvavimo. Pusšimtis 
prabėgo, nieks jo nepavys, bet 
pėdsakai palikę daug ką pasa
kys ...“

„Nemuno“ pirmininkas, Pranas 
Dulkė, taręs padėkos žodį sve
čiams iš Buenos Aires ir visai 
skaitlingai publikai, paprašė, kad 
atsistojimu būtų pagerbti miru
sieji „Nemuno“ nariai, ką publi
ka padarė tylos ir susikaupimo 
minute. Nemuniečiai skaitykloje 
pavaišino svečius ir programos 
pildytojus.

Vaidinimus: Ispanišką. „La 
Familia Pasta Frola“ puikiai su
vaidino Nilda Ramanauskaitė, 
Haydee Kairytė, Luis Norvaišas, 
Petras Šutas ir Viktoras Daškus. 
Suflioravo K. Perkūnas.

Lietuvišką komediją: „Neno
rėjai duonos, graužk plytas“, su
vaidino pats režisierius Alfonsas 
Markus, aviatorius Osvaldas Bra
žiūnas, (iki ašarų prijuokinusis 
publiką persirengęs moteriškais 
rūbais, kad išgelbėti amžino stu
dento Kazio padėti, padedant iš
naudoti dėdę, davusio pinigus 
mokslui) ir Luis Norvaišas. Suf
lioravo Alfonsas Kalibatas; gri
mavo Lidija Yokimaitė. Po to vy 
ko šokiai iki ryto, orkestrui grie
žiant.

Ekskursantai atvyko dviem 
pulmanais: iš Lietuviu Centro 31 
ir iš SLA 21. Daugelis atvyko 
savomis mašinomis: J. Ilgūnas ir 
kt.

Berissas tikrai turtingas inteli
gentišku lietuvių jaunimu. Jau
nimo ekskursijos ji artina. Net 
ir akademinis jaunimas artėja, 
kas buvo aiškiai matoma po išsa
mios lietuviškos kalbos .kuria pa
sakė Argentinoje gimęs jaunas 
akademikas, Buenos Aires uni
versitete diplomuotas inžinierius 
Jonas Gaidimauskas.

Zigmas Pakirsnys

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

vos" numeryje, pirmame pusla
pyje patalpino. „Dirvą“ aplan
kyti ir su redakcija susipažinti 
turėjau ypatingą tikslų, nes gy
vendamas Argentinoje buvau jos 
bendradarbis ir daug mano nuo
traukų iš Argentinos lietuvių gy
venimo yra „Dirvoje“ tilpę.

Kunigas bara parapijonus
Liepos 31 d., t. y„ sekmadienį 

nuvažiavome į senąją lietuvių 
bažnyčią, kuri yra įrengta buvu
sioje salėje. Žmonių buvo nema
žai, bet ir neperdaugiausiai. Mat, 
čia yra kelios mišios ir žmonės į 
visas pasidalina. Pamokslui pra
sidėjus nebuvo skaitoma evange
lija, bet duodami įvairūs prane
šimai, pabarimai na ... nusis
kundimai, kad permažai žmonės 
aukoja. Mat, pereitą sekmadienį 
per visas mišias surinko „t i k“ 
400.— dolerių! Matomai būna 
sekmadienių, kad surenka dau
giau? įdomu, ką tas develando 
kunigėlis pasakytų Avellanedos 
lietuvių bažnyčioje surinkęs per 
vieną sekmadienį 2-3 ar mažiau 
JAV dolerių?

Kuprevičių šeima siunčia 
linkėjimus

Po pamaldų, prie bažnyčios su
sitikome su p. Kuprevičiene, ku
ri neseniai iš Argentinos yra nu
vykusi į Clevelanda. Jos vyras, 
11. Kuprevičius negalėjo ta die
nų atvažiuoti, todėl ji savo ir vy
ro vardu per mane perduoda ge
riausius linkėjimus pp. Ožins- 
kams, K. Norkui ir visiems ki
tiems. kurie dar juos prisimena. 
Taip pat, kalbėjausi per telefo
ną su pianistu A. Kuprevičium, 
kuris nepaprastai įdomavusi apie 
Argentinos lietuvių gyvenimą.

Sekantis reportažas bus 
iš Bačiūnų „farmos“

Per 6 Clevelande viešėjimo die 
nas, dėka mano draugo V. Sako, 
aš galėjau plačiai susipažinti su 
grasiuoju Clevelandu. kur jis 
mane savo automobiliumi važinė
jo. Dabar jau rengiuosi keliauti 
pas ponus J. J. ir M. BAČIŪ
NUS į Sodus, Michigan. Už die- 
nos-kitos būsiu ten, kaip asmeni
nis jų svečias. Tiek mano žmona, 
tiek sūnus Kęstutis nekantriai 
laukia, kada vyksime į pp. Ba
čiūnų vasarvietę, kad ir trum
pam poilsiui.

Leonas Kančauskas
Cleveland, Ohio, 3. 8. 60.

„DOLERIŲ LIGA SERGANTI 
LIETUVIŲ SANATORIJA“
„Dirvos“ korespondentas rašo, 

kad 3. 7. 60 Illinois miestelis Pe
ru minėjo savo įsteigimo 125 me
tų sukaktį. Gretimų miestelių La 
Salle ir Spring Valley lietuviai, 
dalyvaudami minėjime, pasikvie
tė Bruno Shoto vadovaujamą 
Tautinių Šokių Ansamblį.

Trijų kilometrų eisenoje lietu
viai. minių sveikinami, šoko ant 
plačios specialaus automobilio 
platformos, be jokios pertraukos, 
virš valandos laiko. Tapo kiau
rai šlapi nuo prakaito ir nu
vargę.

Tai gražu, bet ir graudu. — 
rašo ..Dirvos“ koresp. ir pridu
ria :

„Chicagą noriu pavadinti ne 
sostine, o tik dolerių liga sergan
čių lietuvių sanatorija. Ta sau- 
jalė pasišventėlių, kurie išlaiko 
chorus, taut, šokiij grupes, vaidi
nimus, parodas, vaikų ansamb
lius — yra kaip koki gydytojai 
šioje dolerius gaudančios minios 
sanatorijoje“.

Dolerių kalėjai, nei vienos die
nos nepaaukodami tautiniam dar
bui, labai iškilmingai posterin- 
gauja ir kritikuoja, kuomet dėl 
lėšų stokos parengimas nepavyks 
ta. O jei kas paprašo aukos ko
kiam lietuvių išgarsinimui, tai 

sudejuoja, kad neturi ar net pa
sijuokia iš aukų rinkėjų.

Ar ne panaši padėtis ir La Pla
tos pakrantėse?

Buvęs Argentinas

PAJIEŠKOMAS Antanas 
Gurkšnys, prieš kurį laiką gyve
nęs c. J. J. Pasco N r. 2120, Ro
sario mieste. Jo paties arba kas 
žino apie jo likimą prašome at
siliepti pas Kazį Maslionį, Cos- 
quin 5343, Buenos Aires, Argen
tina.

ARŪNAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir aukaoriuB 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

S. L Arg. Veikimas
PRANEŠIMAS

Rugsėjo-Septiembre 10, I960, 
18 vai. šaukiamas svarbus susi
rinkimas, kuriame privalo daly
vauti :

SLA Centro Valdyba, Skyrių 
Valdybos, Revizijos, Bufeto ir Li
gonių Lankymo Komisijos, Gar
bės Teismas ir Garbės Nariai, — 
Dr. V. Kudirkos vardo salione, 
Santa Fe 3175, Lanus Oeste.

Svarbiausias dienotvarkės punk
tas, — naujosios statybos reikalų 
aptarimas. Visų dalyvavimas bū
tinas.
R. Vosgirdas, J. Stalioraitis, 
SLA sekret. SLA pirmin.

PADĖKA
Reiškiame nuoširdžią padėką 

SLA 6 skyriaus Valdybai ir vi
siems jo nariams už tokį širdin
gą priėmimą mūsų, kuomet bu
vome atvykę Kordobon pasirašy
mui mūsų organizacijos nuosavy
bės dokumentų.

Ypatingai dėkojame Vaclovui 
Šulcui su žmona ir Sadukams už 
mūsų aprūpinimą apsistojimo vie
ta ir už visokeriopą globą.

Kordobiečių nuoširdumo nie
kuomet nepamiršime.
R. Vosgirdas, J. Stalioraitis,
SLA sekret. SLA CV pirm.

— SLA 1 sk. CV pa gerbimui 
ruošia lietuviškus pietus 4. 9. 60, 
12 vai. Bilietai jau gaunami.

A. Šiaudvytis, 1. sk. pirm.
— Dr. Matas J. Vinikas, SLA 

gen. sekretorius, (307 W. 30th 
Str., New York 1, N. Y„ USA), 
sveikina tautinę ir sportinę veik
lą plečiančius Argentinos Lietu
vių Susivienijimiečius.

Nauji Kapai
JUSTĄ ALEKSANDRAVIČIŲ 

PALAIDOJUS
Nuo aukšto kraujo spaudimo 

rugpjūčio 22, 1960 mirė Justinas 
Aleksandravičius, telšiškis, Alsė
džių valsčiaus, 61 m. amžiaus, 
virš 30 metų išdirbęs La Blanca 
skerdykloje, ir prieš pusmetį išė
jęs pensijon, tik dar nespėjęs 
gauti pirmo mokesčio.

Laidojant Sarandi kapuose gy
vų gėlių vainikais vėlionies ka
pą pridengė vėlionies žmona Pra
nė Kaviskaitė Aleksandravičienė, 
pusbrolis VI. Šakys, pusseserė 
Agnieška Aleksandravičiūtė Spit- 
rienė su šeima, pp. Tunikaičiai, 
Motiejūnai, Diepetris, Lukošius, 
Švabas, Činskis ir kiti lietuviai 
bei vietiniai kaimynai. Taipgi 
vainikai buvo nuo našlės pusse
serės Emilijos Zaveckaitės-Buinb- 
liauskienės su šeima.

Savo ir savo šeimų vardu reiš
kia gilią užuojautą vėlionies 
žmonai, gyvenančiai savo na
muose Humberto I 2370, Lanus 
Oeste.

Bumbliauskai ir Spitriai.

afa Justas Aleksandravičius, 
palaidotas Sarandi kapuose 

23. 8. 1960.
f JONAS URBONAS, kilęs iš 
Babtų, mirė Brazilijoje 15. 7. 60. 
Liko žmona, duktė ir du sūnūs, 
f URŠULĖ LEITIENĖ, 80 m. 
amžiaus, mirė Brazilijoje 25. 7. 
1960.
t JUZĖ BŪGIENĖ, vėlionies 
Kazio Būgos našlė, nuo 1939 m. 
gyvenusi JAV, mirė Pennsylva- 
nijoje 17. 7. 60, sulaukusi 72 m. 
amžiaus.
t ANGELA ZUPKIENĖ, moky
toja, SLA tarnautoja, mirė New 
Yorke 22. 7. 60, sulaukusi 59 m. 
a mžiaus.

KUN. AL. MICHALIK, Bue
nos Aires lenkų parapijos klebo
nas, mirė 12. 8. 60. Jo tvarkomas 
žurnalas „Bog i Ojczyzna“ atiti
ko savo paskirčiai.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

ŠIRDIES SMŪGIO IŠTIKTAS 
MIRĖ MATAS MACKEVIČIUS

Rugpjūčio 29, 1960, nuo širdies 
smūgio mirė Matas Mackevičius. 
56 m, amžiaus. Buvo gimęs Žvi- 
nėnuose, Želvės valsčiuje, Ukmer
gės. Prieš 32 metus atvyko i Ro
sario ir 1937 metais persikėlė 
Valentin Alsinon, sykiu su žmo
na, Elzbieta Šliupą ite-Maekcvi- 
čiene. Pradžioje nusipirko mais
to parduotuvę, paskui metalo ir 
dažų bei namų reikmenų krautu
vę (Ferretería). Dirbdami be at
vangos, Mackevičiai įsigijo 5 na
mus, kurių du šiemet pardavė, 
(vieną nupirko Juozas Briedis, 
perėmusis jų maisto parduotuvę). 
Likvidavo fereteria. Turėdami 
savo autą ir kapitalo, pradėjo 
lengviau gyventi.

Velionis niekuomet nebuvo sir
gęs, nors širdis buvo silpna. Šer
menyse dalyvavo daugybė žmo
nių. Iš Rosario buvo atvykusi 
sesuo Marija Lalienė su vyru ir 
pusseserė Veronika Rakutienė. 
Dalyvavo našlės seserys Marija 
Gutauskienė ir Zuzana Kama
rauskienė su šeimomis; daug 
draugi] ir vietinių kaimynų.

Rugpjūčio 30, velionis iškil
mingai palaidotas savo šeimos 
panteone (Bovedoj) Sarandi ka
puose, kur ilsisi Mackevičių vien
turtė dukra moksleivė Irenutė. 
■tų rezidencijoj, Rivadavia 2311, 
Vai. Alsina, matėsi daugybė gy
vu gėlių vainikų. N. G.

a-j-a Matas Mackevičius, 
30. 8. 60 palaidotas savo šeimos 

panteone Sarandi kapuose.

MIRĖ PRANAS BUTKUS
Liepos 20, 1960 metų nuo šir

dies smūgio mirė Pranas Butkus. 
Velionis daug metų dirbo avaly
nės fabrike.

Buenos Aires mieste didžiau
siame nuliūdime liko vėlionies 
žmona Julija ir duktė Juana D. 
Butkutė Saureda su šeima, gy
venanti Tronados 4645, Dto. 2, 
Buenos Aires Meno Akademijoje 
ir pas poetą P. Babicką mokėsi 
lietuvių kalbos „A. L. Balse“.

afa Pranas Butkus, 
palaidotas kapuose Flores 

21. 7. 1960.
'f ALBINA ČIUČELYTĖ, dir
busi Kekutų pensione Villa Gar
dino, pasveikusi ir ištekėjusi, bet 
kaip mums rašoma iš Kordobos, 
prieš pusantrų metų mirė. (Jos 
brolis, buvęs mokytojas Petras 
Čiueelis, prieš kelis metus mirė 
Urugvajuje).

MIRĖ TADAS ČELKIS
Liepos 22, 1960, nuo širdies 

smūgio mirė Tadas Čelkis, 57 m, 
amžiaus.

Velionis buvo gimęs Rokiškio 
apskrity. Obelių v„ Stripeikių 
kaime. Argentinoje ilgiausia dir
bo prie namų ruošos darbų. Buvo 
priėmęs šios šalies pilietybę.

Buenos Aires mieste didžiau
siame nuliūdime liko vėlionies 
žmona Stasė Jermakaitė ir sū
nus Vytautas su šeima, gyve
nantis savo namuose Tapiales. 
Vytautas dirba YPF centralinė- 
je raštinėje.

Vėlionies Tado Čelkio brolis 
Kastantas su žmona ir dukra gy
vena Argentinoje. Kiti du bro
liai gyvena JAV ir sesuo Kana
doje.

Šeimos pageidavimu, 23. 8. 60 
bažnyčioje Santa Julia, J. B. Al- 
berdi 1195, įvyko iškilmingos pa
maldos už velionį. K. Č.

RegrtoraauM “DO8
PASEO COLON 449 Bs. As
K. Patüaissfe&s fc A. Degrslb 
Puikia valgiai, baras, r«sor- 

vadaá šefeyaoms
T, E. 88-Avenida-3202

VILNIUJE MIRĖ PROF.
J. VIENOŽINSKIS

Liepos 29, 1960, Vilniuje mirė 
Valstybinio Dailės Instituto pro
fesorius, dailininkas Justinas Vie 
nožinskis, 74 m. amžiaus.

Buvo gimęs Obelių Vaičiuje. 
Studijavo Maskvos ir Krokuvos 
dailės akademijose.

Tapybos katedros vedėjas dir
bo iki paskutinių savo amžiaus 
dienų. Jo sukurti portretai ir 
peizažai puošia Lietuvos ir kitų 
Europos šalių meno šventoves.

LIETUVOJ MIRĖ J. GEŠTAU-
TAS 118 METŲ AMŽIAUS

Vincas Jurgilas savo laiške iš 
Tauragės 4. 7. 1960 rašo savo 
pusbroliui William J. Jurgėlai į 
JAV., kad L 3. 1959 mirė V. Jur- 
gilo žmonos tėvas Juozas Geštau- 
tas, 118 metų amžiaus. Buvo gi
męs Kaltinėnų apylinkėje, palai
dotas Žalpių kapuose. Liko ant
roji vėlionies žmona Eleonora 
Černikaitė, 80 metų amžiaus, ir 
daugiau giminių.

Prašau paskelbti „A. L. Bal
se“. — William J. Jurgėlas

So. Windsor, Conn.
t PETRS STRODS, paskutinis 
katalikų vyskupas Latvijoje, mi
rė Rygoje rugpjūčio mėn„ 1960.
f JULIUS ŠTARKA, buvęs Lie
tuvos Operos chorvedis. sulau
kęs 76 m. amžiaus, mirė Brook- 
lyue 11. 7. 60.
t JUSTINAS MUSTEIKIS, in
žinieriaus Roberto Musteikio tė
vas, uteniškis, 76 m. amžiaus, 
daug mettų gyvenęs Kordoboje, 
mirė 21. 6. 1960. Jo sūnui reiš
kiu gilią užuojautą. A. Salys.
v DR. JUOZAS TREČIOKAS, 
inž. Dičiaus sesers, dainavimo 
konservatorijos profesorės vy^ 
ras, sulaukęs 62 m. amžiaus, 17. 
7. 60 mirė Chicagoje.

KVANGBLIJOB T IBSO3

(1-mas laišk. ap. Jono, 4:8, 16)
I.

Daugelis įsivaizduoja ir tvirti
na, kad Dievas yra rūstus, ant 
tiek rūstus, kad tą savo tvarinį- 
žmogų nuolatos kankina viso
kiais sunkumais čia žemėje, ir 
lyg to dar būtų permaža, sako 
kad Jis nepaliauja kankinti ir 
pomirtiniame gyvenime. Tačiau, 
skaitydami Šv. Raštą, galime pri- 
skaityti šimtus liudininkų, kurie 
tvirtina, kad Dievas yra meilė.

Meilė yra toksai dalykas, iš 
kurio plaukia vieninteliai tik tai, 
kas yra gera, kas gražu, ir nie
ko tai. kas būtų bloga ai- biau- 
ru; tai yra lyg šaltinis, kuris 
nuolat iš savęs išduoda tyrą ir 
skaidrų vandenį.

Dievas kaip tik yra toji meilė. 
Visa kas mus išlaiko, kas stipri
na, gaivina ir džiugina, teikia 
Jis, ir vien tik Jis. Jei kada nors 
momentui .atitraukiame savo akis 
nuo mūsų kasdieninio triūso, ir 
pažvelgiame truputi toliau ir 
aukščiau savęs, daug nuostabių 
dalykų galime kiekvienas tada 
išvysti: Ten virš mūsų, aukštu
moje mėlynuoja dangus, šviečia 
saulė ir mirga žveigždės; žemai 
čia, laukuose žydi ir kvepia gė
lės. žaliuoja medžiai, ir lyg di
džiuliai veidrodžiai, švytėdami 
saulėje ar mėnesienoj, tyvuliuo
ja vandenys. Vėl kitur, kalnai sa
vo viršūnėmis siekia debesis, o 
slėniai tęsiasi kloniais, lyg ža
lio aksomo kilimai. Taip kalnuo
se kaip ir tuose slėniuose, žmo
nės sau randa visokiausio tur
to ir brangenybių: — visa tai 
yra Dievo, kaipo meilės, malo
ningųjų rankų darbai žmogui ir 
jo gerovei. Todėl didysis poetų 
poetas ir karalius Dovydas savo 
poezijose deklamuoja, sakyda
mas: „Kai žvelgiu į dangų, — 
darbą Tavo rankų, i žvaigždes, 
į mėnulį, kuriuos Tu suforma
vai. sakau: kas yra žmogus, kad 
ji prisimeni?“

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt,. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 1 d., 19G0 m. N» 1144.

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS ..A. L 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

LIETUVIŲ ŠEŠTADIENINĖ 
MOKYKLA AVELLANEDOJE 

šeštadienį, 
rugsėjo 3 diena, 1960, 21 vai., 
RENGIA DIDELĮ VAKARĄ 

Brasil 835 — Avellaneda.
PELNAS skiriamas Vasario 16 
Gimnazijai sušelpti.
ĮDOMI PROGRAMA, turtinga 
loterija, bufetas, šokiai ir žaidi
mai. Rengimo Komisija

GRYNAI LIETUVIŠKI PIETŪS 
SLA C. Valdybos pagerbimui, 

Ruošia SLA 1 skyrius 
Dr. V. Kudirkos galione, 

Av. Santa Fe 3175, Lanus O. 
Sekmadienį, RUGSĖJO 4, 1960, 

lygiai 12 valanda.
VISI DALYVAUKIME 

originališkuose pietuose SLA 
Valdybos pagerbimui.

BILIETAI 
įsigytini iš anksto.

Antanas šiaudvytis, 
SLA 1 skyriaus pirm.

VISI Į ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRĄ 

c. Tabaré 6950, Villa Lugano 
šeštadienį, rugsėjo-septiembre 10, 

punktualiai 21 valandą, 
pasimatyti su tais patrijotais ku
rie Įamžinimui mūsų tautos lais
vės pranašo vardui Argentinoje, 
Buenos Aires mieste, stato Dr. 
Jono Basanavičiaus vardo Rū
mus, kad ir ateinančios kartos 
žinotu, kad čia gyveno kultūrin
ėms tautos vaikai.
LAIPTŲ UŽBAIGIMO PROGA 
SUSIRINKS VISI: kurie pradė
jo statybą, kurie su dideliu ryž
tu ja tęsia ir tie, kurie ją turės 
užbaigti.
Visi susirinks prie bendro vaišių 

stalo-vermouth,
padaryti apžvalgą nuveiktų dar
bų, pasidžiaugti laimėjimais ir 
nustatyti gaires reikalingiausienis 
darbams vykdyti.
DALYVAUJA AUKAVUSIEJI. 
DIRBUSIEJI ir TIE. kurie nori 
paremti šį mums visiems naudin
gą darbą.
Visi į ALCentrą, šeštadienį, rug
sėjo 10 dieną, 21 vai. Bus daug 
įvairumo, atvykę nesigailėsit. 
Kaina: Moterims 50; vyrams 70.

Parengimo Komisija
ARGENTINOS LIETUVIŲ OR

GANIZACIJŲ ir SPAUDOS 
TARYBA, 

rugsėjo-septiembre 23 d., 19 vai. 
Lietuviu Parapijos salėie šaukia 

VISUOTINĄ NARIŲ 
SUSIRINKIMĄ 

kuriame įvyks nauji ALOS Tary
bos prezidiumo rinkimai ir Ar
gentinos Lietuvių Kultūros Fon
do suformavimas.
PRAŠOME kiek galint visų or
ganizacijų ir spaudos atstovus 
gausiai dalyvauti.

ALO ST Prezidiumas
— Antanas Zienka su žmona ir 

abiem dukrom moksleivėm lan
kėsi Urugvajuje pas savo uošyę 
Bartkevičienę. Ponia Vanda Zien- 
kienė su šeima dalyvavo savo 
krikšto sūnaus vestuvėse.

Lietuvių Centro 
Žinios

ALCENTRO VALDYBOS IR 
KOMISIJŲ PASITARIMAS

Rugsėjo-Septiembre 4 d., 1960 
m., sekmadienį 17 valandą (5 vai. 
po pietų) punktualiai, ALCentro 
raštinėje, Tabaré 6950, Buenos 
Aires kviečiamas Argentinos 
Lietuvių Centro Valdybos narių, 
Jaunimo ir Statybos komisijų po- 
sėdis-pasitarimas einamais AL
Centro reikalais. Visus prašome 
atvykti punktualiai, kad būtų ga
lima nuodugniai aptarti svarbius 
reikalus.
L. J. Lemberis, Stasys Džiugis, 
ALCentro sekr. ALCentro pirm. 
Buenos Aires, ‘23. 8. 1960.

— Rikardui Butkui už padary
mą ir paaukavimą sufliorio bu
delės ALCentro salione scenai, 
dėkoja — ALCentro Valdyba.

— ALCentro mažųjų Tautinis 
Ansamblis, po žiemos atostogų, 
renkasi, repeticijoms 4.9. 60, sek
madienį 17 vai., punktualiai.
Įvykdytas svarbus darbas 
Argentino Lietuvių Centre

Argentinos Lietuvių Centre — 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
rūmuose jau baigti sutvarkyti 
laiptai. Kurie lankėsi paskutinia
me parengime, matė puikiai už
baigtus, “revestidos“ — prancū
ziško gelsvai rausvo marmuro, 25 
pakopų, dviejų ir pusės metrų 
pločio, patogius į menę-salę ve
dančius laiptus. Tokie laiptai tai 
yra jaunavedžių svajonė.

Tai yra neabejotinas konstruk
toriaus Antano Zienkos ir Anta
no Rinkevičiaus nuopelnas, kurie 
palyginamai su nedidelėm išlai
dom įvykdė šį taip svarbų darbą. 
Reikia pripažinti, jie ir meistras 
Pascual Peressa, kaip lygiai Jo
kūbas Sprindys ir Vincas Nor- 
1 aitis visi įdėjo netik triūso, rū
pesčio, bet ir širdies į tuos laip
tus, kuriais mes ir ateinančioji 
karta patogiai vaikščios į menę, 
jieškodami dvasinio peno: žiūrė
ti vaidinimų, klausyti paskaitų, 
koncertų na ir pašokti lietuviškų 
polkų bei argentiniškij tangų.

Žmonės, kurie tokius dalykus 
supranta, sako, kad tokie laiptai

DR. A. LESNIAUSKAS 
SKRENDA Į JAV

Rugsėjo 9, 1960, iš aerodromo 
Eizeiza išskrenda į JAV apsigy
venti Dr. Algimantas Lesniaus- 
kas, šiemet baigęs .medicinos fa
kultetą Buenos Aires universite
te. Dr. Lesniausko tėvai ir kiti 
giminės išvyko prieš kelis metus.

Einant JAV ir Argentinos 
mokslo sutartimi, šios šalies uni
versiteto diplomus nesunku reva- 
liduoti, kad turėti gydytojo prak
tikos teises J. A. Valstybėse.

Stud. Tado Jaekevčiaus tėvų 
namuose buvo suruoštos išleistu
vės. i Aiūld

Sykiu su Dr. Lesniausku iš
skrenda apsigyventi Bostonan 
Rimantas Cibavičius, kaip ir pir
masis, Lietuvių Tautinių šokių 
Ansamblio dalyvis, puikiai vado
vaująs kultūrinių parengimų pro 
g ramo m is.

Rimanto motina ir jaunesnis 
brolis išvyko į JAV prieš kelis 
mėnesius.

PROF. PETRAS KRAPOVICKAS 
PROFESORIAUJA TUCUMANE

Prof. Petras K r a p o v i e k a s 
jauniausias mūsų kolonijos vete
ranų Prano ir Elzbietos Juodei- 
kaitės Krapovickų sūnus, baigęs 
Buenos Aires universitetą ir kai
po stipendininkas studijavęs is
panų proistorę Madrido universi
tete, paskirtas Istorijos ir Ar
cheologijos profesorium Tucuma- 
no universitete. Be to. švietimo 
Ministerija jį paskyrė to univer
siteto Etnografijos Muziejaus di
rektorium. Jauną mūsų tautos 
mokslininką širdingai sveikina
me !

— Inž. Antanas P. Gabrėnas, 
baigusis Massachusetts Technolo
gijos Institutą ir dirbantis Pana
mos Respublikos sostinėje, rugsė
jo 20 atvyksta Argentinon. Ap
sistos „A. L. Balso“ Leidyklos 
namuose.

— Ruben ir Blanca Čekanaus
kai 25. 8. 60 telegrama pasveiki
no savo mamytę K. P. Čekanaus-

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AXXKT.AI. FOTO — AFABATA3
Savo natKvatoriĮoia priima: 

Seitadlsnialfl ano 13 —17 
BofcaitdleEisia nuo 11 —12

Gral. M. ACHA 876, Morón.
(Fronte Club Fononą)

Caallia Oazree tí, Marín FJWFB

šiandiena kainuotų pusę milijono 
pezų. Meistrų pareiškimu, laip
tai. tik ką pabaigti, ALCentre 
kainavo vos 50.000. Paklaus ne
vienas kaip tai įvyko?

O įvyko taip: A. Zienkai su
radus griaunamą buvusių Argen
tinos didikų - diplomatų - politikų 
pilį, buvo galima nupirkti, laip
tus ir ąžuolines duris, langus ir 
kitą medžiagą tik už truputį dau
giau kaip 100.000 pezų. Bet AL
Centro kasoje tuo laiku gulėjo 
keliolikos tūkstančių pezų ne
apmokėtų sąskaitų, tam pačiam 
A. Zienkai už medžiagų pristaty
mą ir kitiems už darbą ir tam 
panašiai.

Daug kas paklaus: na tai kaip 
su pirkiniu, jeigu nebuvo pinigų. 
Taip, pinigų nebuvo, bet buvo 
daug svarbesnis daiktas negu pi
nigas — pasitikėjimas vienų ki
tais. Pasitikėjimas valdyba! A. 
Zienkai išaiškinus pirkinio svar
bą. nors to pirkinio niekas nebu
vo matęs, apart K. Deveikio, bet 
nei vienas nesuabejojo ir nariai, 
kurie buvo arčiau, nuoširdžiai 
parėmė A. Zienkos sumanymą. 
Vieni skolino kiti aukavo, kaip 
katras tuo laiku išgalėjo: Anta
nas Misiūnas tuo laiku įteikė 
$ 40.000: Kazys Deveikis-Pipiras 
— $ 25,500; Antanas Kairys — 
$20,000; Kazys Žiulys — $10.000; 
Jonas Urbonavičius — $ 10.000; 
Pranas Ožinskas pakartotinai — 
$ 10.000: Leonas Ryšelis pakar
totinai aukavo $ 10.000: Bene
diktas Survila aukavo $ 5,000; 
Stasys Džiugis — $ 10,000. Ma
tydamas taip svarbų darbą ei-

„LXTUASXA”
J ra o s a s Palšis, giv. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasaroto  jai prašomi iš anks
to rJmnkyti kambarius. „1A- 
tsesža", prie pat ežero Cals- 
nvaebit*, turi geriaaaius pa- 
teguinus savo skaitlingiems

■WWIWWOW-............ ...........  ■

nant pirmyn, pensininkas Felik
sas Pošiūnas savo sutaupą $6.000 
įteikė, na ir pats sumanytojas 
praplėtė kreditą ALCentrui. ir 
žodis stojosi kūnu.

Bet palaukit, to dar neužteko. 
Dabar reikėjo apsiginkluoti kū
jais, kaltais, dalbomis, štango
mis, atsuktuvais, ir tani panašiai, 
mobilizuoti Kazį Maslionį su 
sunkvežimiu (priedo prie Ant. 

Zienkos sunkvežimio), ir nuo 
pat anksčiausio ryto vykti iš-

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS NAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Rttoacay 741 Criarte 8046

BOULOGNE — SUR MER

Stud. Carlos A. Dobkevičius, 
Stasio (Carlos) ir Stasės (Steles) 
i rbonavičiūtės Dobkevičių sū
nus, dirbantis Juozo Žalneravi 

taus filmų-garsinimų piešimo 
studijoje „Zalnero“. kurias ne
kartą esame matę Operoje ar
ba Gran Rex bei kitose salėse, 
įstojo į Buenos Aires Universite
tą studijuoti industrinę chemiją. 
Studentas Dobkevičius dalyvau
ja ALCentro jaunimo veikime ir 
dabartiniu laiku yra ALŲ Jau
nimo Komisijos vicepirmininku. 
Taipgi dalyvauja Tautinių Šokių 
Ansamblyje ir griežia smuiku 

Jaunimo Orkestre.

plėšti visą medžiagą ir tuoj krau
ti į sunkvežimį ir vežti, kad ne
išvogtų. Čia parodė savo organi
zacinius gabumus A. Rinkevi
čius.

Kaip užeidavai tuo laiku į AL
Centrą, matydavai lyg velnius 
išsipaišinusius ir suprakaitavu
sius vyrus: Žiulį, Bražionį, Nar
butą, Rinkevičių, Norkaitį, Mar- 
eiūkaitį, Aleliūnus, Aglinską, 

Kruklj, Vyturį, Jelinską, Slepi- 
ką, Džiugį, Zigmantą, Stančiką, 
Gradecką, Liveikius, Kulionį ir 
kitus, kurių jau dabar veidų ne
prisimenu. Kad visas smulkme
nas prisiminti, reikia pasitiesti 
praeitų metų pabaigos Argenti
nos Lietuvių Balso komplektą, 

ten yra viskas atžymėta su di
džiausiu stropumu, kad istorikai 
turėtų medžiagos apie tą bendrą 
kūribinį darbą. Darbą, kuris yra 
daug svarbesnis negu milijonai, 
kuriais galima nupirkti laiptus, 
bet negalima nupirkti lietuvių 
vienybės, solidarumo pasitikėji
mo vienų kitais!

Taigi, kada jau langai savo 
vietoje, laiptais jau galime lai
pioti, aut parketo galime šokti 
bei sportuoti, (kurie turi irgi sa
vo istoriją) būtinai reikia vi
siems vyrams ir moterims susi
rinkti prie bendro vaišių stalo 
pasidžiaugti tuo VIENINGU lai 
mėjimu.

Visi kurie dirbo, kurie aukavo 
ir kurie žiūrėjo ir džiaugėsi, su
sirinkime į salę, kurią mes patys 
sukūrėm, pasidžiaugti ir pagerb
ti tuos, kurie sugebėjo tam dar
bui vadovauti ir išvestį gerai 
darbą, tuomi ALCentrui sutaupy
ti daug pinigo. ALCentro Valdy
ba tam pritaria ir visi nariai ža
da dalyvauti. P. O.

kienę, tuo laiku buvusią Pary
žiuje, gimtadienio proga. Inž. Jo
nas Čekanauskas ir p. Čekanaus- 
kienė, gavę telegramą iš Pary
žiaus telefonu susijungė su savo 
namais padėkoti savo geriems 
vaikams už prisiminimą. Ponai 
Čekanauskai, grįždami iš kelio
nės po Vakari) Europą. 23. 9. 60, 
Ispanijoje, paims laivą „Julio 
Cesare“ ir Buenos Aires pasieks 
7. 10. 60.

— Bronius Eidukonis patalpin
tas vienoje Avellanedos Polikli
nikoje sudėtingai pūslės operaci
jai.

— Juozas Gaižiūnas, kosmeti
kos parduotuvės „Nancy” savi
ninkas su žmona vieši pas savo 
jaunesnę dukterį ir žentą netoli 
('arlos Paz. Kordoboje.

— Andrius Ramanauskas su 
žmona Liuda įsikūrė Urugvaju
je, Montevideo mieste. Jis nupir
ko vietą ir įtaisė užkandinę Cent
ral, gatvėje San José 700. An
drius, kuris taip gražiai pasižy
mėjo filmoje Rio Abajo vėl grį
žo prie asvo mėgiamo verslo, 
prekybos.

— Benediktas Survila, moterų 
madų specialistas su žmona Vla
de Malėlaite šiomis dienomis ren
giasi aplankyti Montevideo.

— Prov. Vytautas Maišia išė
jo i pensiją. Visuomet energin
gam ir linksmam prov. Malėlai 
linkime daugiau laiko pašvęsti 
visuomeniškiems reikalams.

— Sąrašas aukotojų, atsiskai
tymo sąskaita ir a. a. P. Karavai- 
čio nuotrauka tilps sek. „ALB“. 
numeryje. — Red.

BARAS — RESTORANAS^ 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

FIAMBRARIA “ANITA” 
Independencia 1360, 

TE. 26-2540. Bs. Airea 
o. F&wmtDXS, sw.
Metía zaa&fto ir g-irlsig swlríjilrS- 
Kaa. IMesnlss nisaSyzrara flast»- 

taa | Basta, 
_

Tragingoj susisiekimo nelaimėj mirus
PETRUI KARAVAIČIUI, 

reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Reginai, sūnui Edmun
dui, seserims K. Sprindienei ir B. Aleliūnienei su šeimomis, 
kartu budėdami. Ilsėkis ramybėje mylimas broli-táutieti.

Ona ir Stasys Stanaičiai.

Nuo širdies smūgio 29. 8. 60 staigiai mirus
MATUI MACKEVIČIUI,

liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą vėlionies žmonai
Elzbietai Šliupaitei Mackevičienei, kartu liūdėdami.

Kazimieras ir Stefanija Navickaitė Norkai.
Juozas ir Petronėlė Norkai su šeima.

Jonas Laučius.

Mirus mano brangiam pusbroliui
PETRUI KARAVAIČIUI, 

prisimindamas bendrus tremties kelius, nuoširdžiai dėkoju 
visiems 'Buenos Aires lietuviams, skaitlingai dalyvavusiems 
iškilmingose vėlionies laidotuvėse.

Susisiekimo nelaimėje tragiškai žuvus mano vyrui 
PETRUI KARAVAIČIUI,

reiškiu gilią padėką savo ir mažamečio sūnaus Edmundo var
du vėlionies seserims Kazei Sprindienei ir Bronei Aleliūnie- 
nei su šeimomis, pusbroliui Jonui Laučiui, D. A. Rinkevičiams 
ir visiems geraširdžiams lietuviams už materialinę paramą ir 
moralę užuojautą skaudaus likimo valandoje.

Regina Bružiks Karavaitienė.

NAUJIENA LIETUVIAMS!
TEMPERLEY MIESTE ATSIDARĖ

JUODOS LIETUVIŠKOS DUONOS KEPYKLA:
c. 25 de MAYO 261, (tarpe c. Branzen ir c. Suarez)
Skyrius: c. Avellaneda ir Av. Meeks, priešais stotį.

DUONA kepama įvairaus lietuviško skonio. — Išnešiotojams
— nuolaida. Persitikrinkite!

— Muzikas Eduardas Radio
novas parašė Redakcijai nuo lai
vo „Rio Tunuyan“, kad jų kelio
nė labai maloni. Laive maistas ir 
patarnavimas labai geras. Siunčia 
visiems pažįstamiems daug linkė
jimų.

— Antanas Š varly s II, Juozas 
Urbonavičius ir P. Olšauskas 25. 
8. 60 iš Buenos Aires išplaukė į 
Georgia del Sud salą, kaipo Ar
gentinos Žūklės Bendrovės jūri
ninkai, banginių medžioklei. Am
inu ledynų srityje išbus 8 mė

nesius.
— Juozas Aleksa, Sveikatos 

[misterijos inspektorius-chemi- 
';as, keletą savaičių praleidęs 
Mendožoje, San Juan ir Neuque- 
ne, tikrindamas vyno gamybą, 
.rįžo į Buenos Aires.

— Kazimieras ir Emilija Jana- 
> ičiūtė Stankevičiai nusipirko 
. iešbutį Mar del Plata pajūry.

— Antanas Norkus iš Austra
lijos, dabar viešintis Pasaulinė
je Sporto Olimpiadoje Romoj, 
apniaukęs Ispaniją ir Braziliją. 
24. 9. 60 atvyksta Argentinon 
gas savo brolius Juozą ir Kazi
mierą. Jauniausias Norkus. 40 m. 
unžiaus, gyvenęs vienas Austra
lijoje. susipažinęs su Argentina, 
gal čia ir pasiliks.

— Vytautas Kamarauskas turi 
mėsos parduotuvę savo namuose, 
Quirno Costa 3913, Villa (taraza.

— Algirdas Kamarauskas turi 
dviračių, ledaunių ir kitų mašinų 
parduotuvę ir taisymo dirbtuvę, 
Rivadavia 2344, (prie Viamonte), 
Valentin Alsina.

— Povilas ir Felicia Berklo-

® Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CIIILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

O <0
O DBA. ANA ROSA MISKUNAS į 4>
£ CHIRURGE — DANTISTE

X Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
penktadieniais nuo 16 val. X

(Kitom dienom — pagal susitarimą). X
J Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 J
0 B u e n o s A i r e s X

vaite Vaškai įsirengė puikią mez
gimo dirbtuvę, su moderniškiau
siomis mašinomis: Av. Calchaqui, 
Klm. 22/700, Barrio Amonkay, 
Quilines E. 14.

— Jurgis Puškorius, švedų lai
vyno jūrininkas, vieši Argentino
je — Rosario ir Buenos Aires.

— Vincas Norkus po sunkios- 
skilvio operacijos baigia sveikti 
savo namuose.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriški} rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

; NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

! DR. SANCHEZ ALIZCORBE
1 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.
i B. Mitre 1835; — TE. 45-1792 į

LIETUVIŲ KSAOTUVa 
Caaa “CAPICUA” 

Fardnoda Sotarlo» jsiliatiua, SEOiyte- 
ioras relXmssls, daigins, eta. 

rav.
Wames 378 Villa Orespo

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dlrfca ir wúueda; Eaflto 
combinados is ampilfedorsa, tats® 
vtgcStíi? firmą ir rfeitę aparatea, 

savo ñarí?^. F*- 
fiankaa ir ííaiatao suunuoss
Vyteta ir į ^retesas 
ADRESAS:
calle Pola 289 ~ T& dOm 

(Auksuma: Rivadavia 10,600)

Dr. g . L $ VIKA S 
Lietuvis gydytojas—ohirargas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor
dobés universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8869

Impr. “La Voz”, J. L, Su&roz 5684, B. A.
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